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SUMARIO EXECUTIVO

Neste estudo procura-se caracterizar os aspetos demograficos, econdémicos e financeiros
do setor do comércio a retalho procurando também detalhar o segmento do Comércio
Local e de Proximidade. Apesar de ndo existir uma definicdo clara para o comércio
efetuado em unidades de atividade local, € mais do que evidente a importancia do
comércio local, comércio de proximidade ou comércio tradicional. Estes tipos de comércio
integram-se nas atividades do comércio a retalho, exceto de veiculos automdveis e

motociclos.

Em 2016, Portugal apresentava cerca de 246 mil estabelecimentos cuja atividade
principal se enquadrava no setor do Comércio, o que corresponde a cerca de 19,7% do
total dos estabelecimentos em Portugal. O maior contributo para o total de
estabelecimentos deste setor € o da atividade de comeércio a retalho, exceto de veiculos
automaoveis e motociclos, correspondendo a 61,9% dos estabelecimentos do setor em
2016, sendo a atividade de comércio, manutencao e reparacao de veiculos automéveis e
motociclos a atividade que possui 0 menor nimero de estabelecimentos (12,5% dos
estabelecimentos comerciais no referido ano).

Na andlise da distribuicdo do nimero de estabelecimentos de comércio a retalho, exceto
de veiculos automdveis e motociclos, para 2016, verifica-se uma clara concentracdo
destas unidades nos concelhos de Lisboa e Porto e nos concelhos contiguos, assim como
noutros concelhos em diferentes pontos do pais homeadamente Viseu, Coimbra, Leiria,
Loulé e Funchal. Cerca de 12% do emprego dos estabelecimentos da atividade retalhista
concentra-se no municipio de Lisboa. Em relagdo ao volume de negdcios 0 seu peso
relativo é de cerca de 18,6%. No que respeita ao emprego, os concelhos do Porto e de
Matosinhos ocupam os segundo e terceiro lugar (pesos de 3,1% e 2,8%, respetivamente),
enquanto ao nivel do volume de negdcios, Matosinhos (2,3%) cede a sua posi¢éo a Sintra
(3,5%).

Na analise da distribuicdo das empresas desta atividade, destacar destacam-se a Area
Metropolitana de Lisboa (AML) (9,3%) e a Regido Norte (5,3%), em relacdo a
concentracdo de empresas. Ao nivel concelhio, destacam-se Lisboa (7,1%), Porto (3,1%)
e Sintra (2,6%). O mesmo sucede relativamente ao pessoal ao servigo nestas empresas,
com Lisboa, Sintra e Porto a serem 0s concelhos que maior peso tém na estrutura
nacional (19,4%, 3,1% e 2,6%, respetivamente). Estes trés concelhos sdo também os
mais importantes no que concerne ao volume de negdcios, sendo que o Porto ocupa,
neste caso, a segunda posi¢do. Em relagdo ao VAB da atividade, Lisboa ocupa também

1 As opinides expressas no artigo sdo da responsabilidade dos autores e néo refletem necessariamente a perspetiva do
Ministério da Economia.

2 Gabinete de Estratégia e Estudos do Ministério da Economia.

8 Gabinete de Estratégia e Estudos do Ministério da Economia.
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a posicado cimeira, representando cerca de 23,6% do total nacional gerado pelas
empresas do comércio a retalho. Segue-se Sintra (5,7%) e Porto (2,5%).

As empresas cuja atividade principal se enquadra no comércio a retalho, exceto de
veiculos automdveis e motociclos representaram, em 2017, cerca de 61% das empresas,
58% do emprego, 43% do VAB, 50% da FBCF e 46% das remuneracdes do setor do
comércio. As empresas desta atividade representaram 11% das empresas nao
financeiras, 12% do emprego, 8% do VAB, 7% da FBCF e 10% das remunerag0es totais.

Os dados para as empresas desta atividade mostram que o nimero de empresas tem
vindo a decrescer desde 2010 até 2016, assistindo-se a um aumento homélogo de 0,7%
do nimero de empresas em 2017. Em 2017, e apesar do nimero de empresas continuar
muito aquém do nivel de 2010, o retalho volta a crescer. Neste ano, o volume de negdcios,
as remuneracdes e a FBCF ultrapassam os niveis observados em 2010.

Em 2016, cerca de 99,9% das empresas do comércio a retalho, exceto de veiculos
automéveis e motociclos eram pequenas e médias empresas (com menos de 250
pessoas ao servico). Estas empresas foram responsaveis por 72,1% do emprego, 58,8%
do volume de negdcios e 60,1% do VAB desta atividade.

Entre 2010 e 2017, as constituicdes de empresas de comércio a retalho, exceto de
veiculos automdveis e motociclos representaram, em média, cerca de 50,6% das
constituicbes de empresas do setor do comércio e 12,2% do total. Em relacdo as
dissolucdes, esta atividade representou cerca de 49,9% do setor do Comércio e 14,7%
do total da economia.

Em 2016, existiam 3402 unidades comerciais de dimenséo relevante (UCDR) o que, face
a 2011, representou um aumento de cerca de 5,2% no numero destas unidades (mais
168 UCDR em relacdo a 2011). Ainda nesse ano, as UCDR representavam 2,2% do
numero de estabelecimentos do comércio a retalho, devido sobretudo ao decréscimo nos
restantes estabelecimentos de comércio a retalho, e 0 nimero de pessoas ao servico nas
UCDR pesou cerca de 25,3% de todo o comércio a retalho, exceto de veiculos
automoveis e motociclos. Nesse mesmo ano, o volume de negdcios das UCDR foi
equivalente a cerca de 37,0% na CAE Rev3 47.

Os dados das Contas Nacionais Portuguesas a precos correntes (Base 2011) indicam
gue o VAB da atividade de comércio a retalho, exceto de veiculos automéveis e
motociclos representou, em 2016, cerca de 7,3% do VAB dos Servigos, 5,5% do VAB
nacional e 4,8% do PIB. O total da atividade da respetiva sec¢édo (Comércio por grosso e
a retalho; reparacao de veiculos automéveis e motociclos) pesou, nesse ano, 12,2% do
PIB (12,1% em 2017). Em 2016, o comércio a retalho, exceto de veiculos automoéveis e
motociclos ocupava o 5° lugar no TOP 20 dos principais ramos de atividade geradores de
VAB na economia nacional, a frente de ramos como as atividades da salide humana, dos
servicos financeiros, da restauragdo e similares e da eletricidade, gas e agua. No topo
desta lista encontram-se as atividades imobiliarias, que representaram 12,3% do VAB
desse ano.

Em 2016, o comércio a retalho, exceto de veiculos automoéveis e motociclos foi
responséavel por 58,2% do emprego do setor do comércio, correspondendo a um efetivo
de 411,3 mil empregos diretos (individuos) e a 8,8% do emprego nacional (+0,7 p.p. que
em 2010). No periodo em andlise, as remuneragdes representaram, em média, cerca de
56,5% do VAB gerado pela atividade retalhista, sendo que estes valores sdo superiores
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aos observados no setor do Comércio e em termos médios nacionais. Nesse ano o peso
das remuneracg6es no VAB ultrapassou os niveis observados em 2010, ap0s as descidas
observadas entre 2012 e 2014 (ocorridas, em grande parte, pela descida nominal das
remuneracgdes do pessoal).

Desde a ultima década do século XX que tém sido implementadas uma série de iniciativas
de apoio ao setor do comércio, promovendo, de forma direta ou indireta, a modernizagéo
e dinamizacédo do comércio local:

Embora tenham existido no passado outros programas de apoio ao setor, 0s
mecanismos do Programa de Apoio a Modernizagdo do Comércio (PROCOM) e
do Sistema de Incentivos a Projetos de Urbanismo Comercial (URBCOM)
merecem especial atencdo, ndo s6 por se tratarem de programas centrados no
setor comercial, mas também pelo relevante montante financeiro disponibilizado
para este apoio;

A criacdo do Sistema de Incentivos a Projetos de Modernizacdo do Comércio
(MODCOM) surgiu no seguimento da criagdo do Fundo de Modernizagcdo do
Comércio (FMC) como instrumento financeiro de apoio ao comeércio de
proximidade tendo concedido apoios a dinamizacéo e revitalizacdo da atividade
comercial;

O incentivo Comércio Investe marca uma rutura com 0S programas gue a
antecederam, centrando os apoios ao setor em “projetos com crescente conteudo
gualitativo, em detrimento de intervencdes de natureza infraestrutural, de forma a
privilegiar projetos que promovam a criacao de fatores de diferenciacéo claros que
possibilitem melhorar os niveis qualitativos da oferta comercial do comércio de
proximidade, principalmente aquele que se concentra em centros urbanos ou que
valoriza o produto interno”;

A tomada de consciéncia do papel que o comércio local de proximidade tem como
dinamizador das economias locais e como potenciador do turismo levaram a que
o Governo pretendesse “identificar medidas que visem apoiar e promover as
atividades econdémicas de comércio local de proximidade, com especial enfoque
na sua vertente mais tradicional, ndo so pelas fun¢cdes econdmica e social que
desempenham, mas também pela importancia enquanto fator de afirmagéo da
identidade nacional e marca diferenciadora do Pais”.

N&o obstante este pacote de medidas de apoio ao comércio, em especial ao
comércio local, ndo devem ser postas de lado as novas formas de comércio como
0 comércio eletrénico e a consequente necessidade das empresas do setor se
atualizarem no sentido da digitalizacdo/economia digital. Esta forma de comeércio,
tem vindo a ser considerada no ambito de medidas de apoio ao setor como as
previstas na Agenda para a Competitividade do Comércio, Servigos e
Restauracdo 2014-2020 ou dos sistemas de incentivos a economia digital.
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1. Nota Introdutéria

O presente estudo visa caracterizar a atividade do Comércio a Retalho* em Portugal,
procurando-se analisar, com algum detalhe, o segmento do Comércio Local e de
Proximidade, cujos padrdes tém vindo a sofrer mutacdes, ndo s6 ao nivel do perfil dos
consumidores mas também da oferta de produtos e de novos conceitos.

‘O setor do Comércio caracterizou-se, durante muitos anos, por uma
significativa fragmentacdo num grande namero de pequenas (micro) unidades
empresariais e pela evidente distingcdo entre a vertente (ou setor) de producéo
e da distribuicdo, por um lado, e o comércio por grosso e a retalho, por outro.
Estes conceitos sofreram altera¢cdes em virtude da evolugéo verificada (...) A
evidéncia, por ventura mais notéria traduziu-se na expansao generalizada das
denominadas grandes superficies (...). Em paralelo surgiram novos
estabelecimentos muito especializados, tanto nas zonas nobres comerciais das
principais cidades como em centros comerciais (...)”

(2012; BARRETA, J.)

De acordo com a definicdo apresentada em 1989 pela extinta Dire¢do Geral do Comércio
e Industria (DGCI), pode designar-se de comércio “toda a atividade que se realiza com
caracter profissional mediante a intermediacéo de bens e servicos no mercado”, ou seja,
gue tem como funcéo principal colocar ao dispor do consumidor bens e servicos e,
portanto, medeia a producédo e o consumo, sem considerar qualquer transformacao dos
produtos adquiridos. Trata-se, assim, de uma atividade de mera intermediacdo entre o
produtor e o consumidor do produto, pelo que o verdadeiro output da atividade se traduz
na margem comercial (diferenca entre o preco de venda e o preco de compra).

As atividades de comércio realizam-se de duas formas: por grosso e a retalho. No
comércio por grosso estabelecem-se atividades de intermediacdo entre a producéo dos
bens/servigcos e 0s pontos de venda ao publico/consumidores desses produtos. Nesta
forma de comércio enquadra-se a atividade de revenda por grosso dos bens/servigos,
sem transformacdo, a empresas. No comércio a retalho estdo incluidas todas as
empresas que fazem a revenda desses bens/servicos aos consumidores, sejam eles
pessoas, empresas ou instituicbes (2012; BARRETA, J.).

As atividades do comércio a retalho podem desenvolver-se das mais variadas formas,
guer em estabelecimentos, que se definem consoante o tipo de produtos comercializados,
como o0 comércio especializado ou ndo especializado, quer fora dos estabelecimentos,
onde se inclui a venda em feiras, venda ambulante, venda por correspondéncia, venda
ao domicilio e formas equiparadas (venda através da internet e venda em maquinas
automaticas) (CAE Rev3 478 e 479).

Considerando o objetivo do presente estudo, importa definir e diferenciar as atividades
de comércio a retalho desenvolvidas em unidades locais (estabelecimentos) - podendo
ou ndo tratar-se do comércio especializado de um produto/servigo - mais concretamente,
os estabelecimentos de comércio local e de proximidade ou de comeércio tradicional. Esta
Gltima tipologia de unidades € geralmente constituida por estabelecimentos de pequena

4 No ambito dos objetivos do estudo, e tendo em conta a informag&o estatistica disponivel, 0 ambito setorial da analise
enquadra-se na CAE Rev3 47 — Comércio a Retalho, exceto de veiculos automéveis e motociclos.
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dimensado. No caso do comércio local e de proximidade distinguem-se por evidenciar
praticas de negocio e gestdo que procuram acompanhar a inovacgao, as melhores praticas
e as tendéncias de mercado, a0 mesmo tempo que estdo proéximas dos seus
consumidores, em termos geograficos e fisicos, carregando consigo valores culturais e
patrimoniais. Os estabelecimentos do comércio tradicional, por seu lado, apresentam
uma gestdo normalmente familiar sem grande inovacédo e com uma variedade de oferta
normalmente reduzida e sem grande diferenciacdo entre si, comercializando produtos
gue traduzem a identidade do territorio nacional ou das diferentes regides do pais e que
constituem uma heranca cultural viva desse patriménio.

Ainda que o comércio local de proximidade agregue o tradicional, procura-se e pretende-
se, cada vez mais, dotar este ultimo de novas técnicas/tecnologias, conhecimento e niveis
de gestdo mais modernos e alinhados com o perfil atual dos consumidores no sentido da
rentabilidade do negdécio, promovendo a regeneracao da economia local.

Nos ultimos anos tem-se assistido a um crescente interesse em preservar e desenvolver
esta forma de comércio, levando a que o comércio local de proximidade ganhe um papel
de relevo na preservacdo da identidade cultural e vivéncia da geografia onde se insere,
reconhecendo-se a sua importancia e papel estratégico na economia local, regional e
nacional. Por outro lado, pode servir também como um incentivo ao empreendedorismo
e a inovacéo.

O presente estudo tem por objetivo caracterizar o sector do comércio a retalho nas suas
dimensdes econdmica, financeira e em termos do mercado de trabalho e € composto por
7 capitulos. O documento apresenta uma breve nota introdutdria a tematica em estudo,
seguindo-se uma caracterizacdo do sector do comércio a retalho nas suas dimensdes
demogréfica, econdmica e financeira. No segundo capitulo é ainda apresentada uma
analise da distribuicdo geografica dos Estabelecimentos do Comércio. No capitulo 3
analisam-se os principais indicadores patrimoniais, financeiros e respetivos movimentos
de criacdo e dissolucdo das empresas do sector do Comércio a Retalho. Dada a
importancia das Unidades Comerciais de Dimensao Relevante (UCDR) nesta temética, o
capitulo 4 faz uma referéncia ao seu peso e evolugédo no contexto do comércio a retalho.
No capitulo 5, avalia-se a importancia econémica do sector do Comércio a Retalho. No
sexto capitulo s&o apresentados as principais medidas politicas de apoio a dinamizagao
do sector. Por fim, sdo apresentadas as principais conclusées do estudo, algumas
perspetivas futuras para o setor e consideragdes finais.
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2. Caracterizacao do Setor do Comércio a Retalho
2.1. Principais aspetos metodoldgicos do estudo

Considerando os diferentes aspetos e conceitos abordados nas seccfes anteriores,
apresentam-se, de forma sucinta, os ambitos setoriais considerados na delimitagdo do
comércio local de proximidade e do presente estudo.

Tendo em conta que este estudo se centra na andlise da importancia do setor do comércio
em Portugal, com alguma énfase no comércio local de proximidade, os dados a observar
referem-se, na sua generalidade, a atividade do Comércio a Retalho.

A informacao estatistica de base encontra-se disponivel ao nivel da diviséo (2 digitos) da
seccdo G® da CAE Rev3® Para efeitos de andlise comparativa ao nivel da Seccgéo, sdo
também considerados dados para as CAE 457, 46% e 47°.

1. Ambito dos dados ao nivel:

e Geogréfico: Portugal (inclui as Regides Auténomas), regides e concelhos,
tendo sido considerado um nivel mais detalhado para os concelhos de
Albufeira, Angra do Heroismo, Coimbra, Evora, Faro, Funchal, Leiria,
Lisboa, Loulé, Matosinhos, Ponta Delgada, Porto, Santa Cruz , Santarém
e Sintra';

e Temporal: dependente do indicador a analisar. A analise regional
considera o periodo de analise 2010 - 2016. A analise nacional ocorre
entre 2010-2017**.

2. As principais fontes estatisticas do estudo séo:

¢ Demografia das empresas — constituicdes e dissolucdes de empresas, INE
e Ministério da Justica;

e Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE), INE;

¢ Inquérito aos estabelecimentos comerciais - unidades comerciais de
dimensao relevante, INE;

¢ Contas Nacionais Portuguesas (CNP), INE;

e Central de Balangos, Banco de Portugal.

5 Secgdo G — Comércio por grosso e a retalho; reparagéo de veiculos automoveis e motociclos

SClassificagdo Portuguesa das Atividades Econdmicas, Revis&o3.

7 Divis&o 45 — Comércio, manutencg&o e reparacéo, de veiculos automoveis e motociclos.

8 Divisdo 46 — Comércio por grosso (inclui agentes), exceto de veiculos automéveis e motociclos.

° Divis&o 47 — Comércio a retalho, exceto de veiculos automoveis e motociclos.

100 critério de escolha destes concelhos teve em considerag&o o n° de Estabelecimentos, o Volume de Negdcios e o Valor
Acrescentado Bruto (VAB).

11 Os dados recentemente disponibilizados para o SCIE, relativos a 2017, ndo se encontram desagregados por municipio
nem por estabelecimentos. A informacéo atualizada apenas esta disponivel para o total nacional das empresas nao
financeiras, desagregada por CAE Rev3.
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2.2. Caracterizacao Demografica dos Estabelecimentos
do Comercio®?

2.2.1. Distribuicdo Geografica dos Estabelecimentos do
Comércio por NUTS Il - 2016

Portugal apresentava, em 2016, cerca de 246 mil estabelecimentos cuja atividade
principal se enquadrava no setor do Comércio (seccdo G da CAE Rev3). Este valor
corresponde a cerca de 19,7% do total dos estabelecimentos em Portugal. Decorrente do
cenério de crise econdémica nacional registado entre 2010 e 2014, caraterizado pela
contragdo do consumo privado, assistiu-se a um decréscimo do nimero de unidades
locais de comércio na ordem dos 11,2% (menos 31215 estabelecimentos em 2014, face
a 2010). De registar que, apesar da ligeira recuperacdo verificada entre 2014 e 2015, o
total de estabelecimentos do comércio situava-se, em 2016 (246043), ainda muito aquém
do valor de 2010 (277811).

O maior contributo para o total de estabelecimentos de Comércio é o da atividade de
comércio a retalho, exceto de veiculos automoéveis e motociclos, correspondendo a 62,0%
dos estabelecimentos do setor em 2016, sendo a atividade de comércio, manutencéo e
reparacao de veiculos automoveis e motociclos a que possui 0 menor nimero de
estabelecimentos em Portugal (12,5% dos estabelecimentos comerciais no mesmo ano).

Em 2016 assistiu-se a um decréscimo moderado do total de estabelecimentos de
comercio (-0,4%, face a 2015), com o numero de estabelecimentos das atividades de
comércio por grosso (inclui agentes), exceto de veiculos automéveis e motociclos e de
comércio a retalho, exceto de veiculos automoveis e motociclo a decrescer, em termos
homologos, 0,7% e 0,8%, respetivamente. No que se refere ao comércio a retalho, que
representa, em média, 62,3% dos estabelecimentos de comércio, nos anos em analise,
assiste-se a uma trajetdria decrescente do respetivo niumero de estabelecimentos, desde
2010. Entre 2010 e 2016, o numero de estabelecimentos desta atividade decresceu
12,1% (menos 19595 unidades). O ano de 2015 foi aquele em que se registou 0 menor
decréscimo homoélogo (-0,1%) entre 2010 e 2016.

Quadro 1
— N°de Estabelecimentos, Total e Comércio (Seccado G da CAE Rev3) -
- 2010 a 2016 —
Total de Estabelecimentos ™ 1199911 1167 560 1118 445 1149737 1180 255 1215156 1250067
G: Comércio por grosso € a retatho; reparagdo de veiculos
277 811 269 336 258157 251441 246 596 247 088 246043

automdveis e motociclos

45: Comércio, manutengdo e reparagao, de veiculos

. . 32 284 32 181 31039 30 040 29532 30136 30755
automaveis e motociclos

46: Comércio por grosso (inclui agentes), exceto de
. S ) 714938 69 160 65 786 64 503 63121 63 203 62 781
veiculos automéveis e motociclos

47: Comércio a retalho, exceto de veiculos

. . 173 538 168 495 161 332 156 898 153 943 153749 152 507
automaveis e motociclos

Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE, INE.

12 Os dados recentemente disponibilizados para o SCIE, relativos a 2017, ndo se encontram desagregados por
estabelecimentos. A informacg&o atualizada apenas esta disponivel para o total nacional das empresas nao financeiras,
desagregada por CAE Rev3.
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A totalidade dos estabelecimentos em Portugal empregava, em 2016, cerca de 3,7
milhdes de pessoas, mais 3,5% relativamente ao ano anterior. As atividades do comeércio
registaram um crescimento homologo de 1,8% neste ano, representando cerca de 20,3%
do emprego do total de estabelecimentos. O peso da Seccdo G tem vindo a decrescer
desde 2010 (menos 63357 pessoas ao servico). Apesar desta perda de importancia
relativa face a 2010, os anos de 2015 e 2016 refletem uma recuperacdo do emprego
nesta atividade. Este comportamento esta diretamente relacionado com o aumento do
emprego na ordem dos 3,6% nas atividades de comércio, manutencéo e reparacdo de
veiculos e de cerca de 2,0% nas atividades do comércio a retalho, exceto de veiculos
automéveis. No comércio por grosso (inclui agentes), exceto de veiculos automdveis e
motociclos, o aumento foi apenas de 0,8%.

De salientar que as atividades enquadradas no comércio a retalho, exceto de veiculos
automoveis concentram cerca mais de metade (56,2%, em 2010, e 57,9%, em 2016) do
emprego das atividades de comércio.
Quadro 2
— Pessoal ao Servigo nos Estabelecimentos, Total e Comércio
(Seccao G da CAE Rev3) -

N indiv.

Total de Pessoas ao Servigo nos Estabelecimentos (& 3709720 3612282 3386175 3357552 3434637 3567289 3692780
G: Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos
. . 813272 795 814 748 242 723 555 719 970 736547 749915
automoveis e motociclos
45: Comércio, manutengdo e reparagdo, de veiculos
. ) 102 621 100 089 93318 88439 87617 90 634 93 887
automoveis e motociclos
46: Comércio por grosso (inclui agentes), exceto de
. e . 253226 246 134 230140 220075 217238 220099 221797
veiculos automdveis e motociclos
47: Comércio a retalho, exceto de veiculos
457 425 449 591 424784 415041 415115 425814 434231

automoveis e motociclos

Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE, INE.

Em 2016, e de acordo com a reparticdo geografica ao nivel de NUTS Il (NUTS2013),
cerca de 36,2% dos estabelecimentos da atividade do Comércio situava-se na Regidao
Norte. Segue-se a AML, com cerca de 25% dos estabelecimentos do setor e a regido do
Centro (23,3%). O tecido comercial da regido do Alentejo concentrava 6,9% do total
destes estabelecimentos, enquanto o algarvio 5,1%. As unidades comerciais das regides
autonomas dos Acgores e da Madeira representavam, respetivamente, 1,8% e 1,7% do
efetivo total desta tipologia de estabelecimentos.
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Gréafico 1

— N° de estabelecimentos de Comércio (sec¢cdo G da CAE Rev3) -
Distribuicéo regional por (NUTS Il 2013), 2016 -

R.A. Madeira
4185
1,7%

R.A. Acores -
4326 #
1,8% Algarve

12669
5,1%

Alentejo
16864
6,9%

Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE, INE.

Notas: Rétulos dos dados nos mapas: % no total de estabelecimentos; n° de estabelecimentos

Numa andlise mais detalhada verifica-se que, a regido do Norte concentra a maior parte
dos estabelecimentos para as 3 atividades de comércio®®. Assim temos, 35,5% para as
atividades de comércio, manutencao e reparacao de veiculos, 37,3% para o No comércio
por grosso (inclui agentes), exceto de veiculos automadveis e motociclos e 35,9% para o
comércio a retalho, exceto de veiculos automoveis. No que respeita & importancia relativa
destas 3 atividades de comércio nas restantes regides NUTS Il temos a regido Centro
com 27,4% dos estabelecimentos da CAE 45 e cerca de 28,1% dos estabelecimentos de
comeércio por grosso (inclui agentes) na AML. Em relag&o a atividade retalhista & de referir
gue 35,8% dos estabelecimentos se situa na regido Norte e cerca de um quarto destes
(24,5%) se concentra na AML.

13 Divisdes 45, 46 e 47 da CAE Rev3.
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Estabelecimentos do Comércio, Reparticdo Geogréafica por NUTS Il - 2016

MAPA 3 - Comércio a retalho, exceto de

MAPA 1 — Comércio, manutencao e reparacdo de MAPA 2 -Comércio por grosso (inclui agentes),
veiculos automoéveis e motociclos exceto de veiculos automéveis e motociclos veiculos automoveis e motociclos

- CAE Rev3 45 - CAE Rev3 46 - - CAE Rev3 47 -
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(4]
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Q

a\ ©
N

REGIAQ AUTONOMA DA MADEIRA

_#
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Vo

o
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a\ @
&y

¢

REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA

P
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Vs

Agare A Ams|R . wadera| portugat | IR NSRS Aricio] Wearve | pgores| . watkr] portugal |

4— Alentejcl Algarve | R.A. Agores | R.A. Madeiral Portugal |
N Estabelec 10933 8413 6590 2293 1358 616 552 30755  NoEstabelec 23444 13619 17621 3741 2442 986 62781  N°Estabelec 54768 35275 37336 10830 8869 2782 2647 e
% 355 27,4 21,4 7,5 44 20 18 100,0 % 373 21,7 281 60 39 15 16 100,0 % 359 231 24,5 71 58 18 L7 100,0

Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE, INE.
Rétulos dos dados nos mapas: % no total de estabelecimentos;
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2.2.2. Distribuicdo Geografica dos Estabelecimentos do
Comeércio por Concelhos - 2016

Fazendo uma analise mais desagregada da distribuicdo geogréfica dos estabelecimentos
de comércio (seccdo G da CAE Rev3), procurou-se mapear a distribuicdo do nimero de
estabelecimentos de comércio, de forma mais desagregada a nivel dos concelhos, para
as trés atividades de comércio.

Tendo em conta o ambito do estudo, e procurando uma melhor caracterizacdo do
Comércio Local e de Proximidade, faz-se uma analise mais detalhada da atividade dos
estabelecimentos de comércio a retalho, exceto de veiculos automdveis e motociclos
(CAE Rev3 47), introduzindo as variaveis Pessoal ao Servico e Volume de negdcios
(VN),

Na analise da distribuicdo do namero de estabelecimentos de comércio em Portugal
verifica-se que, de uma maneira geral, existe uma concentracdo nos grandes centros
urbanos, com o concelho de Lisboa e do Porto a concentrarem o maior nimero de
estabelecimentos, 16745 e 7843 unidades, respetivamente, e a representarem 10% do
total para 0 ano de 2016. Os concelhos limitrofes destas capitais tém também uma grande
concentracao destes estabelecimentos, assim como os concelhos localizados no litoral,
especialmente desde a peninsula de Setubal para norte.

Nas regides autbnomas € igualmente evidente a existéncia de mais unidades nos
principais concelhos insulares — Funchal, com 2374 estabelecimentos, e Ponta Delgada,
com 1212.

Na regido do Algarve destacam-se o concelho de Loulé, com 2251 unidades assim como
0s restantes concelhos algarvios que o circundam e onde se localizam as principais areas
de interesse turistico da regiéo.

Constata-se, assim, a preponderancia do nimero de estabelecimentos das trés divisdes
do comércio nas zonas litorais e nos principais centros urbanos.

4 De notar que, as escalas para cada mapa séo diferentes por forma a melhor identificar, visualmente, o contraste da
distribuicdo geografica do nimero de estabelecimentos.

12
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MAPA 4

- Comércio por grosso e a retalho; reparacao de veiculos automadveis e
motociclos

- Seccédo G da CAE Rev3 -
2016

&
Q
L)
oS
N de estabelecimentos
0 - 100
100 - 250
) o= 250 - 500
500 - 2000
- 2000 - 17000

Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE, INE

Os estabelecimentos das atividades do comércio, manutencao e reparagéo de veiculos
automadveis e motociclos e do comércio por grosso (inclui agentes), exceto de veiculos
automéveis e motociclos distribuem-se de forma semelhante aos da atividade comércio
a retalho, exceto de veiculos automdéveis e motociclos, denotando uma maior
predominancia no litoral do pais, apesar de pontualmente existirem algumas
concentracdes em concelhos do interior.

No que concerne ao comércio a retalho, exceto de veiculos automéveis e motociclos
verifica-se, mais uma vez, uma clara concentracdo do nimero de estabelecimentos nos
concelhos de Lisboa e Porto e nos concelhos contiguos, assim como noutros concelhos
em diferentes pontos nomeadamente Viseu, Coimbra, Leiria, Loulé e Funchal.

13
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Estabelecimentos do Comércio, Reparticdo Geogréafica por concelhos - 2016

MAPA 5 - Comércio, manutencdo e reparagdao MAPA 6- Comércio por grosso (inclui agentes), MAPA 7 - Comércio a retalho, exceto de
de veiculos automéveis e motociclos exceto de veiculos automéveis e motociclos veiculos automoveis e motociclos

- CAE Rev345 - - CAE Rev3 46 — - CAE Rev3 47 -

[ Jo-25 [] 25-50 [ so-100 [l 100-200 [ 200- 1200 [ Jo-2s []2s-s0 [ so-100 ] wo-250 | 2s0-400 [ | 0-75 [ ]| 75-150 [[] 150-500 [ s00- 000 [ 1000- 11000

Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE, INE

Unidade das escalas: N°.de Estabelecimentos
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Igualmente importante é perceber qual o nivel de cobertura da distribuicdo destes
estabelecimentos pela populacdo residente. O mapa que se segue apresenta a
distribuicdo do nimero de estabelecimentos por cada mil habitantes, por forma a aferir o
equilibrio entre o nUmero de estabelecimentos e a populacdo. Faz-se notar que, para esta
andlise foi tida em conta a populacdo residente tendo-se ignorado aspetos como a
concentracdo de pessoas nos concelhos onde efetivamente trabalham e que pode diferir
do concelho do seu local de residéncia.

Neste caso, verifica-se uma alteracdo na paleta de cores do mapa, dado que a
distribuicdo do numero de estabelecimentos por cada mil habitantes se apresenta mais
dispersa. Nao parece existir nenhuma area geografica que tenha uma tendéncia de maior
concentracdo. Existem alguns pontos com concentracdes mais elevadas, mas estes
encontram-se dispersos um pouco por todo o pais, com menor preponderancia nas ilhas.
Curiosamente, concelhos proximos da fronteira e com historia comercial com Espanha
surgem com um elevado nimero de estabelecimentos por cada 1000 habitantes, como é
o caso de Valenca, Miranda do Douro e Vila Real de Santo Anténio. Nao obstante, estes
nameros devem ser lidos com cuidado dado tratarem-se de concelhos com um baixo nivel
de populacao residente.

Os concelhos do Corvo, Valenca, Albufeira e Nazaré sdo os que tém o racio mais elevado,
com 28,3 unidades/1000 habitantes, 27,7 unidades/1000 habitantes, 27,5 unidades/1000
habitantes e 27,5 unidades/1000 habitantes, respetivamente.

MAPA 8
Comércio a retalho, exceto de veiculos automoéveis e motociclos
- CAE Rev3 47 -
Numero de estabelecimentos por 1000 habitantes
2016
8
Ao
&
oo ™
@
N¢ estabelecimentos/1000 habitantes
Q==
0,0 - 5.0
5.0 -10.0
LY
10.0 - 15.0
15.0 - 20,0
20.0 - 30,0

Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE, INE
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Conforme se verificou anteriormente na distribuicdo dos estabelecimentos de comércio a
retalho por NUTSII, a regido Norte e a regido da AML sdo as que mais concentram
estabelecimentos desta atividade com 35,9% e 24,5%, respetivamente). Isto significa que
cerca de 60% dos estabelecimentos portugueses concentra-se numa area de pouco mais
de 25% do territério nacional. Esta assimetria é, como se sabe, histérica devido
essencialmente a fendmenos de desertificacdo demogréfica de regibes mais interiores a

partir da década de 60 e a sua concentragdo no litoral e nas cidades de maior dimensao.

O quadro que se segue apresenta informacao relativa ao numero de estabelecimentos
de comércio a retalho, exceto de veiculos automoveis e motociclos por concelhos com
maior relevancia nas respetivas NUTSII, para 2016%. Como critério desta selecio teve-
se em conta 0 numero de estabelecimentos e o respetivo VN, sendo este o Ultimo o
indicador que serviu como critério de desempate. Foram selecionados 2 concelhos!® para
cada NUTSII: Matosinhos e Porto (Regido Norte); Coimbra e Leiria (Regido Centro);
Lisboa e Sintra (Regido da AML); Evora e Santarém (Regi&o do Alentejo); Faro e Loulé
(Regido do Algarve); Angra do Heroismo e Ponta Delgada (Regido Auténoma dos
Acores), Funchal e Santa Cruz (Regido Autbnoma da Madeira).

Os 14 concelhos selecionados representam, no seu total, cerca de 22,1% dos
estabelecimentos de comércio a retalho do pais. Ao nivel das NUTSII, estes podem
representar entre 12,7% (Centro) e 65,8% (Madeira) do total de estabelecimentos da
regido. Relativamente ao nimero de estabelecimentos por 1000 habitantes, quase todos
os concelhos deste quadro séo significativamente superiores a média nacional (14,8
estabelecimentos/1000 habitantes). Ndo obstante, como ja referido, a interpretacdo deste
indicador devera ter em conta a populacédo residente dos concelhos.

Quadro 3
— N° de Estabelecimentos de Comércio a retalho, exceto de veiculos automéveis e
motociclos (Divisdo 47 da CAE Rev3) —
Principais Concelhos por NUTSII, 2016

Estabelecimentos

o NS oo | eubelecments
“ /1000 hab | % NUTSII | % Portugal
4,5 1,6

1 Norte Matosinhos 2462 14,2
Porto 4671 21,8 8,5 31
16 Centro Coimbra 2359 17,6 6,7 1,5
Leiria 2111 16,8 6,0 1,4
17 AM Lisboa Ll-sboa 10 865 21,5 29,1 7,1
Sintra 3895 10,1 10,4 2,6
18 Alentejo Evor? 901 16,9 8,3 0,6
Santarém 910 15,6 8,4 0,6
o Algarve Faro’ 1116 18,3 12,6 0,7
Loulé 1530 22,1 17,3 1,0
20 Acores Angra do Heroismo 408 11,9 14,7 0,3
Ponta Delgada 747 10,9 26,9 0,5
30 Madeira Funchal 1452 13,9 54,9 1,0
Santa Cruz 290 6,6 11,0 0,2

Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE e das Estatisticas da Populacao, INE

150 Anexo | apresenta informag&o complementar & analisada na presente secg&o.
16 Critério de escolha teve em consideracdo o n° de Estabelecimentos, o Volume de Negdcios e Valor Acrescentado
Bruto (VAB).
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Os estabelecimentos de retalho destes 14 concelhos representam cerca de 27,2% do
pessoal ao servico e 31,2% do volume de negdcios do total nacional destas unidades
locais de comércio.

Nao sera novidade que o concelho de Lisboa ocupe o primeiro lugar nos indicadores em
analise para os estabelecimentos do comércio a retalho nos municipios em destaque.

Cerca de 12% do emprego dos estabelecimentos da atividade retalhista concentra-se no
municipio de Lisboa. Em termos de volume de negdécios tem uma importancia relativa de
18,6%. No que respeita ao emprego, os concelhos do Porto e de Matosinhos ocupam os
segundo e terceiro lugar (pesos de 3,1% e 2,8%, respetivamente), enquanto, em volume
de negécios, Matosinhos (2,3%) cede a sua posi¢do a Sintra (3,5%).

Quadro 4
Pessoas ao Servico e Volume de Negdcios dos Estabelecimentos de Comércio a
retalho, exceto de veiculos automoveis e motociclos (Divisdo 47 da CAE Rev3) —
Principais Concelhos por NUTSII, 2016

Pessoal ao Servigo Volume de Negécios
Regidao NUTSII Concelho - % NUTSII | % Portugal m % NUTSIl | % Portugal
Matosinhos 12 259 8,4 2,8 1445 8,4 2,3
11 Norte
Porto 13584 9,3 31 2421 14,0 3,9
Coimbra 7818 8,7 1,8 771 6,0 1,2
16 Centro .
Leiria 6301 7,0 1,5 1101 8,6 1,8
17 AM Lisboa Ll_sboa 40463 32,2 9,3 9372 35,6 15,1
Sintra 11924 9,5 2,7 2187 8,3 3,5
18 Alentejo Evorzj\ 2622 9,5 0,6 148 5,5 0,2
Santarém 3135 11,3 0,7 209 7,7 0,3
Faro 4176 16,0 1,0 318 22,2 0,5
15 Algarve ,
Loulé 4179 16,0 1,0 235 16,4 0,4
Angra do Heroismo 1383 15,1 0,3 156 18,2 0,3
20 Acgores
Ponta Delgada 3207 35,1 0,7 379 44,3 0,6
30 Madeira Funchal 6276 63,9 1,4 494 69,6 0,8
Santa Cruz 979 10,0 0,2 122 17,2 0,2

Fonte: GEE a partir de dados do SCIE, INE.

3. Indicadores Econdémico-Financeiros das Empresas do
Comércio aretalho, exceto de veiculos automoveis e
motociclos

Apresenta-se, nesta secc¢éo, uma breve analise por concelho dos principais indicadores
das empresas do comércio a retalho, conhecendo-se a respetiva distribuicdo a nivel
geogréafico. Para tal efeito consideraram-se os dados das empresas por concelho (n°
empresas sediadas nos municipios e respetivos VN e VAB).

Segue-se a andlise dos principais indicadores econdémico-financeiros e patrimoniais das
empresas de Comércio a Retalho assim como da sua evolugdo demogréfica.

17



Gabinete de Estratégia e Estudos
Ministério da Economia

3.1. Analise detalhada das Empresas do Comércio a
retalho por concelhos?’t®

Os mapas que se seguem representam graficamente a distribuicdo do nimero de
empresas pertencentes ao comércio a retalho, exceto de veiculos automoéveis e
motociclos®® e do respetivo VAB e 0 VN, para o ano de 2016. Da sua andlise constata-se
gue as areas que apresentam valores mais elevados destes dois indicadores econémicos
sdo aquelas onde existe uma maior concentracdo de empresas (de forma semelhante ao
namero de estabelecimentos, veja-se 0 mapa 7).

MAPA 9
Empresas do Comércio a retalho, exceto de veiculos automdveis e motociclos
- CAE Rev3 47 -
2016

N2 empresas
0-75
75-150
150 - 250
250 - 1000
1000 - 9100

Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE, INE

1’ De notar que, na andlise dos indicadores econémico-financeiros, VN e VAB, para as empresas da CAE Rev3 47 existe
uma disparidade dos intervalos nas escalas. No Gltimo nivel ha um intervalo muito alargado propositadamente para melhor
se poder observar os contrastes existentes entre os concelhos que registam os valores mais elevados de VN e VAB. Se
se optasse por uma distribuicdo mais homogénea dos intervalos os mapas nédo apresentariam este contraste e seria mais
dificil aferir as diferencas existentes entre os véarios concelhos e regides portuguesas no que se refere aos indicadores em
analise.

18 Os dados recentemente disponibilizados para o SCIE, relativos a 2017, ndo se encontram desagregados por
estabelecimentos. A informagdo atualizada apenas esta disponivel para o total nacional das empresas néo financeiras,
desagregada por CAE Rev3.

19 Distribuig&o geografica das empresas por municipio da sede, pelo que o nimero de empresas por municipio corresponde
ao nimero de sedes de empresas nesse municipio. O nimero de empresas por CAE e por municipio pode ser igual ou
inferior ao nimero de estabelecimentos de igual CAE nesse municipio.
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Empresas do Comércio, Reparticdo Geografica por concelhos - 2016

MAPA 10 - Volume de Neg6cios do Comércio a retalho, exceto de veiculos automoveis e motociclos

- CAE Rev3 47 -
Volume de Negécios Volume de Negécios por habitante
14 0
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Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE, INE

Unidade das escalas: Milhdes de euros (mapa da esquerda) e euros por habitante (mapa da direita)
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Empresas do Comércio, Reparticdo Geografica por concelhos - 2016

MAPA 11 — VAB do Comércio a retalho, exceto de veiculos automoéveis e motociclos
- CAE Rev347 -

VAB VAB por habitante
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Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE, INE
Unidade das escalas: Milhdes de euros (mapa da esquerda) e euros por habitante (mapa da direita)
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O quadro que se segue apresenta informacdo relativa ao nimero de empresas de
comércio a retalho, exceto de veiculos automoveis e motociclos para os concelhos com
maior relevancia nas respetivas NUTSII, para 2016%°. Tal como para os estabelecimentos,
teve-se em linha de conta o numero de unidades de atividade econémica (neste caso,
empresas) por concelho. Foram selecionados 2 concelhos para cada NUTSII: Porto e Vila
Nova de Gaia (Regido Norte); Coimbra e Leiria (Regidao Centro); Lisboa e Sintra (Regido
da AML); Evora e Santarém (Regi&o do Alentejo); Albufeira e Loulé (Regido do Algarve);
Angra do Heroismo e Ponta Delgada (Regido Autbnoma dos Acores), Funchal e Santa
Cruz (Regido Auténoma da Madeira).

Os 14 concelhos selecionados representam, no seu total, cerca de 22% das empresas,
33% do pessoal ao servico, 31% do volume de negocios e 39% do VAB da atividade a
nivel nacional. Em relagéo as NUTSII, de destacar a AML (Lisboa e Sintra com um peso
total de 9,4%) e o Norte (Porto e Vila Nova de Gaia com 5,3%) em termos de concentracéo
de empresas. Relativamente ao pessoal ao servigco nestas empresas, os concelhos de
Lisboa, Sintra e Porto sdo aqueles gue maior peso tém na estrutura nacional, com 19,4%,
3,1% e 2,6%, respetivamente. Estes trés concelhos sao também os mais importantes em
volume de negécios, sendo que o Porto ocupa, neste caso, a segunda posicdo. Em
relacdo ao VAB da atividade, Lisboa ocupa a posicéo cimeira, representando cerca de
23,6% do total nacional gerado pelas empresas do comércio a retalho. Segue-se Sintra
(5,7%) e Porto (2,5%).

Quadro 5

— N° de Empresas de Comércio aretalho, exceto de veiculos automoveis e
motociclos (Divisdo 47 da CAE Rev3) —
Principais Concelhos por NUTSII, 2016

Regido NUTSII Concelho

Norte Porto 389 11273 2420,5 14,0 180,8
VilaNovade Gaia 3173 6526 4,6 1,5 11351 6,6 1,8 82,5 4,0 1,2
16 Centro Coimbra 1917 6,2 1,4 4301 6,1 1,0 770,9 6,0 1,2 56,2 59 0,8
Leiria 1790 57 13 4894 7,0 1,1 11006 8,6 1,8 82,9 8,7 1,2
17 AMLisboa Lisboa 9006 28,2 68 83872 51,6 194 93717 35,6 151 16794 50,4 23,6
Sintra 3453 10,8 26 13324 82 3,1 21865 83 3,5 408,9 12,3 57
18 Alentejo Evoref 784 81 0,6 1928 8,9 0,4 147,5 55 0,2 26,1 9,4 0,4
Santarém 763 7,9 0,6 1796 83 0,4 208,6 7,7 0,3 24,3 8,7 0,3
15 A Albufeira 885 11,9 0,7 2153 12,2 0,5 195,2 13,6 0,3 32,4 12,7 0,5
Loulé 1287 17,3 1,0 3530 12 0,8 234,8 16,4 0,4 58,2 22,8 0,8
20 Acores Angra do Heroismo 352 16,0 0,3 1205 13,8 0,3 155,6 18,2 03 19,7 13,5 0,3
Ponta Delgada 551 25,0 0,4 3657 42,0 0,8 378,6 44,3 0,6 68,1 46,5 1,0
30 Madeira Funchal 1099 51,1 0,8 4835 65,7 11 493,8 69,6 0,8 67,9 66,9 1,0
Santa Cruz 254 11,8 0,2 648 8,8 0,2 122,3 17,2 0,2 83 82 0,1

Fonte: GEE a partir de dados do SCIE, INE.

Os graficos que se seguem apresentam informacéo relativa a evolugcdo dos indicadores
em analise para as empresas do comércio a retalho e para o conjunto de concelhos
selecionados. Os dados referem-se aos anos de 2010 a 2016, considerando o ano de
2010 como ano base (2010=100).

20 0 Anexo Il apresenta informag&o complementar a analisada na presente secgo.
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Em relacdo ao niumero de empresas, verifica-se que, de um modo geral, 0 comportamento
€ similar em todos os concelhos, assistindo-se a um decréscimo do seu nimero em 2016,
relativamente a 2010. Os concelhos mais afetados foram Angra do Heroismo, Porto e
Santarém, com quedas na ordem dos -22,5%, -18,0% e -17,1%, respetivamente.

O volume de neg6cios das empresas desta atividade sofreu variacdes de diferente
amplitude nos diferentes concelhos. De referir que, os concelhos onde o VN mais desceu
foram Angra do Heroismo, Funchal e Coimbra, com decréscimos na ordem dos -40%, -
35,4% e -21,9%, respetivamente. No sentido contrario, no total dos 14 concelhos em
analise, 9 apresentaram comportamentos positivos, com destaque para Albufeira, Ponta
Delgada e Sintra com acréscimos de 39,2%, 15,1% e 11,4%, respetivamente.

Em relacdo ao VAB, 6 dos 14 concelhos apresentaram negativos, assistindo-se a alguma
assimetria, a semelhanca do indicador anterior. As maiores descidas ocorreram no
Funchal, Coimbra e em Evora, com -38,2%, -18,9% e 15,5%, respetivamente. Houve de
resto um crescimento do VAB em 8 concelhos, com destague para os concelhos de

Albufeira, Sintra e Leiria com crescimentos de 47,1%, 21,9% e 19,1%, respetivamente.

Graficos 2 a 15
Empresas do Comércio a retalho, exceto de veiculos automoveis e motociclos
(Diviséo 47 da CAE Rev3)
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Fonte: GEE a partir de dados do SCIE, INE.
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3.2. Principais Indicadores Economicos, patrimoniais e
financeiros das Empresas do Comercio a Retalho

Apbs a analise da dinamica dos estabelecimentos e das empresas a nivel regional e
municipal, importa agora aferir a importancia do setor do comércio a retalho no a&mbito
nacional.

As empresas cuja atividade principal se enquadra nas atividades de comércio a retalho,
exceto de veiculos automoveis e motociclos representaram, em 2017, cerca de 61% das
empresas, 58% do emprego, 43% do VAB, 50% da FBCF e 46% das remuneragdes do
setor do comércio. Por outro lado, representaram 11% das empresas nao financeiras,
12% do emprego, 8% do VAB, 7% da FBCF e 10% das remuneragdes totais.

Os dados para as empresas desta atividade mostram que o nimero de empresas tem
vindo a decrescer desde 2010 até 2016, assistindo-se a um aumento homélogo de 0,7%
do numero de empresas em 2017. Em 2017, e apesar do nimero de empresas continuar
muito aquém do nivel de 2010, o retalho volta a crescer. Neste ano, o volume de negdcios,
as remuneracdes e a FBCF ultrapassam os niveis observados em 2010.

No ano de 2017, todas as variaveis econdmicas apresentaram uma performance positiva,
com destaque para a FBCF (+12,8%), o VAB (+6,5%), e 0 Volume de Negdcios (+5,8%).

Apesar do desempenho positivo do retalho, o peso das empresas desta atividade nas
empresas da seccdo G e no total das empresas decresceu cerca de 1,0 p.p. € 2,4 p.p.,
respetivamente, entre 2010 e 2017. No entanto, em sentido oposto, assiste-se a um
aumento da importancia relativa destas unidades no total do setor do Comércio face a
2010, em relagéo ao humero de pessoas ao servico (+1,6 p.p.), volume de negdcios (+0,1
p.p.), VAB (+1,8 p.p.) e remunerac¢des (+3,1 p.p.). Esta situac¢do justifica-se pelo facto das
empresas retalhistas terem tido um melhor desempenho (embora relativamente fraco)
que as restantes empresas pertencentes ao setor. Nao obstante, ndo deve ser ignorado
0 constante decréscimo do nimero de empresas desde 2010, menos 20230 empresas,
assim como do namero de pessoas ao servico, menos 12760 individuos.

Resultante do comportamento do VAB e do emprego das empresas desta atividade, o
valor anual do VAB por trabalhador (produtividade aparente do trabalho) cresceu, em
termos homologos, 3,7% (4,9% em 2016), crescimento inferior ao registado para o
mesmo récio para a secc¢ao G (4,1%) e proximo da média das empresas (3,7%). Neste
mesmo ano, a remuneragao anual media por trabalhador no comércio retalhista cresceu,
face ao periodo homélogo, a uma taxa superior (3,7%) a observada nas empresas da
seccao respetiva (3,4%) e para o total das empresas (3,2%).
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Quadro 6
Comércio a retalho, exceto de veiculos automoéveis e motociclos
- CAE Rev3 47 -
Principais indicadores econémicos das empresas
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Empresas (n?) 154 467 149 566 142 567 138461 135429 134972 133267 134237
TVH(%) -32 -4,7 -29 -2,2. -03 -1,3 07
Peso na Segdo G 61,4 61,3 61,3 61,1 61,0 60,8 60,5 60,6
Peso no total das Empresas (1) 13,5 134 134 126 12,0 116 11,1 11,1
Pessoal ao Servigo (n2) 455 407 447 487 423029 412563 411980 423096 431314 442647
TVH(%) -1,7 -55 -2)5 -0,1 27 19 2,6
Peso na Seg¢do G 56,0 56,3 56,6 57,0 57,3 57,5 57,6 57,6
Peso no total das Empresas (1) 122 123 124 12,2 11,9 11,8 11,6 11,5
Volume de Negécios (M€) 47168 45422 43394 43110 43984 44 869 46 363 49063
TVH(%) -37 -4,5 -0,7 2,0 2,0 33 58
Peso na Segdo G 358 36,1 37,0 36,9 36,8 36,3 36,2 358
Peso no total das Empresas (1) 135 133 136 136 136 135 136 13,3
Valor Acrescentado Bruto (M€) 6965 6321 5779 5876 6225 6660 7124 7585
TVH(%) -93 -86 17 59 70 7,0 65
Peso na Seg¢do G 40,8 41,1 41,6 41,9 42,1 42,6 43,0 42,6
Peso no total das Empresas (1) 82 80 79 80 82 83 83 82
Formagdo Bruta de Capital Fixo (M€) 1169 947 618 750 869 940 1120 1263
TVH(%) -190 -34,8 21,4 15,9 82 191 12,8
Peso na Segdo G 51,5 52,4 50,1 51,4 50,5 46,6 49,9 52,3
Peso no total das Empresas (1) 6,4 6,0 58 6,5 6,8 6,4 6,8 67
Remuneragdes (M€) 3684 3626 3399 3316 3387 3550 3777 4019
TVH(%) -1,6 -6,3 -24 21 48 64 64
Peso na Segio G 43,5 44,2 44,5 45,0 45,3 456 46,4 46,6
Peso no total das Empresas (1) 97 98 9,8 98 9,8 98 10,0 99
Produtividade Aparente do Trabalho (€/trabalhador) 15295 14125 13 662 14242 15111 15742 16 516 17 135
TVH(%) 7,6 -33 43 6,1 42 4,9 37
Secgdo G 20994 19 386 18 601 19 395 20566 21271 22134 23155
TVH(%) -7,7 -4,1 43 60 34 4,1 46
Total de Empresas 22761 21846 21474 21646 22071 22 506 23054 23917
TVH(%) -4,0 -1,7 08 2,0 2,0 2,4 37
Remuneragées / Trabalhador (€/trabalhador) 8089 8103 8035 8037 8221 8391 8756 9080
TVH(%) 02 -0,8 00 2,3 2,1 4,4 3,7
Sec¢do G 10411 10337 10222 10184 10405 10577 10869 11236
TVH(%) -0,7 -1,1 -0,4 2,2 1,6 2,8 3,4
Empresas 10198 10222 10137 10013 10070 10136 10 240 10570
TVH(%) 02 -0,8 -1,2 06 07 1,0 3,2

Fonte: GEE a partir de dados do SCIE, INE.

Nota: (1) Empresas N&o Financeiras classificadas nas sec¢gdes A a S da CAE Rev.3, com excecdo da Administragdo
Publica e Defesa; Seguranca Social Obrigatéria (Secgao O).
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Em 2016%, cerca de 99,9% das empresas do comércio a retalho, exceto de veiculos
automéveis e motociclos eram pequenas e médias empresas (com menos de 250
pessoas ao servico). Estas empresas foram responsaveis por 72,1% do emprego, 58,8%
do volume de negdcios e 60,1% do VAB desta atividade.

Grafico 16
PME no Comércio a retalho, exceto de veiculos automéveis e motociclos
- CAE Rev3 47 -
- 2016 -
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Fonte: GEE a partiE deodadas do SCIEedNEal ao Servico Volume de Negdcios

Nota: A definicdo de PME que aqui se apresenta apenas considera o niUmero de pessoas ao servu;o.
H PME Outras

No periodo em andlise, que inclui o periodo de contracdo econémica em que Portugal se
encontrava e o envolvimento do pais no Procedimento por Défice Excessivo (PDE),
verificou-se uma tendéncia para o decréscimo do Ativo e dos Capitais Préprios.

ApoOs uma relativa estagnacéo entre 2012 e 2014, a partir deste 2015 verifica-se uma
tendéncia positiva no ativo, com contrapartida da redugdo do passivo via financiamento
pelo capital proprio, situagdo que podera estar relacionada com a maior dificuldade das
empresas se financiarem junto da banca. Esta situacdo € acompanhada por uma reducéo
no endividamento das empresas do comércio a retalho, exceto de veiculos automéveis e
motociclos, pelo que em termos de autonomia financeira, as empresas desta atividade
tém assumido um comportamento positivo.

A rendibilidade dos ativos tem um comportamento evolutivo positivo a partir de 2013
sendo que, em 2016, a média para o comércio a retalho é de 7,7%, mais 1,4 p.p. que em
2010.

21 Os dados recentemente disponibilizados para o SCIE, relativos a 2017, ndo se encontram desagregados por escalfes
de pessoas ao servico. A informacgé&o atualizada apenas esté disponivel para o total nacional das empresas néo financeiras,
desagregada por CAE Rev3.
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Quadro 7
Comércio a retalho, exceto de veiculos automoéveis e motociclos
- CAE Rev347 -
Indicadores patrimoniais e racios financeiros

ATIVO TOTAL (M€)* 27 080,2 26 337,4 25251,1 25 254,0 25 184,7 253244 26 148,4
Valor Médio por empresa (£) 548 381,72 5283218 5096800 5024966 4980555 4933172 5148942
PASSIVO (M€)* 68204 66296 63285  655,9 70665 73568 78850
Valor Médio por empresa (£) 1381151 1329883 1277370 1303882 1397489 1433091 155266,0
CAPITAL PROPRIO (Mé€)* 20260,4 197079 189226 187021 181182 17967,7 182634
Valor Médio por empresa (£) 4102796 3953359 3819435 3721288 3583071 3500081 3596281
Liquidez Geral (%) 100,4 ar.3 100,1 99,2 101,4 106,2 109,0
Autonomia Financeira (%) 25,2 25,2 25,1 25,9 28,1 29,1 30,2
Endividamento (%) 3971 397,3 399,0 385,4 356,4 344,27 331,6
Rendibilidade dos Ativos (%) 6,3 4,4 3,9 47 6,0 6,9 77
esgs® 49 382 49 851 49 543 50 25 50 566 51335 50784

Fonte: GEE, a partir de dados da Central de Balangos (Banco de Portugal).
Nota: * O valor total da variavel resulta da multiplicac&o do respetivo valor médio pelo nimero de empresas.

3.3. Demografia das Empresas do Comércio a Retalho

Entre 2010 e 2017, as constituicdes de empresas de comércio a retalho, exceto de
veiculos automéveis e motociclos representaram, em meédia, cerca de 50,6% das
constituicbes de empresas do setor do comércio e 12,2% do total. Em relacdo as
dissolugbes, esta atividade representou cerca de 49,9% da Seccéo G e 14,7% do total da
economia.

A evolucdo do numero de constituicdes e de dissolu¢cdes de pessoas coletivas ou
entidades equiparadas da atividade de comércio a retalho, exceto veiculos automéveis e
motociclos, assim como da Secc¢do G assumiu um comportamento oposto ao registado
para total das atividades econdémicas entre 2010 a 2012, com o numero de dissolugbes a
ser superior ao de constituicdes no setor do comércio. Assim sendo, enquanto o saldo
era positivo para o total, neste setor era negativo, o que traduzia um periodo de crise no
setor, com o0 encerramento de muitas empresas retalhistas.

Em 2013 ocorre uma inversao da situagé@o, com o setor do retalho a apresentar um saldo
positivo (4430 constituicbes e 2778 dissolu¢des), semelhante ao comportamento para o
total das atividades. Em 2015, apesar das dissolu¢cdes ainda representarem cerca de 80%
das constituicdes de empresas da atividade retalhista, com o decréscimo registado nas
dissolucdes o saldo atinge novamente valores positivos, embora de pouca expressdo. No
ano que se seguiu (2016) as constituiches de empresas desta atividade decresceram
13,2% enquanto as dissolu¢des cresciam, em termos homélogos, 34,3%. Em 2017, a
recuperacdo da economia vem reverter a situagdo, pois apesar de se registar um
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decréscimo na constituicdo de empresas retalhistas (-7,3%), assiste-se a um
abrandamento significativo do namero de dissolugdes (-55%). Este comportamento
verificou-se igualmente ao nivel do setor do Comércio e da média da economia.

Quadro 8

Constituicéo e Dissolucdo de Empresas

Comércio a retalho, exceto de veiculos automoéveis e motociclos
- (Divisao 47 da CAE Rev3) -

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Constituicdo de Pessoas Coletivas e Entidades Equiparadas

Comércio a Retalho, exceto de veiculos automdaveis e

motociclos 3823 3950 3795 4630 4425 4424 3842 3561

(CAE Rev3 47)

Sec;ﬁoG 7406 7502 7517 8781 8563 8602 7 766 7455

Total 28722 33028 29175 33618 33552 35666 35234 38497
Dissolugio de Pessoas Coletivas e Entidades Equiparadas

Comércio a Retalho, exceto de veiculos automdaveis e

motociclos 3642 4705 3811 2778 4798 3 680 4943 2225

(CAE Rev3 47)

Sec;ﬁaG 7493 10547 7983 5317 10156 6838 9530 4049

Total 22315 323550 25828 18054 35503 23541 36 706 14811
Saldo (ConstituigBes - Dissolugdes)

Comeércio a Iho, exceto de veri iveis e

motociclos 181 - 755 - 16 13852 - 373 744 -1101 1336

(CAE Rev3 47)

S'EC{;EDG - 87 - 2645 - 466 3464 - 1593 1764 - 2164 3406

Total 6407 38 3347 15564 - 2351 11725 - 1472 23 686

N T -r‘ i B :1 Lad k- 3

Entidades Equiparadas, INE e Ministério da Justica.
Grafico 17

Constituicdo e Dissolucao de Empresas

Comércio a retalho, exceto de veiculos automoéveis e motociclos

- (Divisédo 47 da CAE Rev3) —
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Fonte: GEE, a partir de dados de base da Demografia das empresas - Constituicao e Dissolugédo de Pessoas
Coletivas e Entidades Equiparadas, INE e Ministério da Justica.
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4. Evolucao das Unidades Comerciais de Dimensao
Relevante

No ambito da analise do presente estudo, importa referir as unidades comerciais de
dimensao relevante (UCDR)??, quer pelas especificidades destes estabelecimentos quer
pela sua importancia relativa na dindmica do comércio a retalho em Portugal.

De acordo com a proépria definicdo, as UCDR tém como atividade principal o comércio a
retalho, exceto de veiculos automoveis e motociclos, excluindo as unidades de comércio
a retalho de outros produtos, em estabelecimentos especializados?. O conceito deixa,
assim de parte, o comércio a retalho em bancas, feiras e unidades méveis de venda?* e
o comércio a retalho ndo efetuado em estabelecimentos, bancas, feiras ou unidades
moveis de venda?.

Com esta andlise pretende-se verificar o peso das UCDR nos estabelecimentos
retalhistas. Entende-se que, apesar do seu nimero de estabelecimentos ser claramente
inferior no contexto total da atividade do comércio a retalho, exceto de veiculos
automoveis e motociclos, dadas as suas caracteristicas de concentragdo comercial
elevada, o peso do volume de negécios e pessoal ao servico podera ser significativo.

Em 2016, existiam 3402 UCDR o que, face a 2011, representou um aumento de cerca de
5,2% no numero destas unidades (mais 168 em relacdo a 2011). Esta evolucéo
contrastou com a do namero total de estabelecimentos do comércio a retalho em que
desde 2011 até 2016 decresceu em cerca de 15988 unidades, o que se traduziu num
decréscimo na ordem dos 9,5%.

Verifica-se que no periodo em andlise o nimero de estabelecimentos das UCDR apenas
decresceu em 2014 (-2,5% face a 2013), sendo que nos restantes periodos registou-se
sempre uma tendéncia de crescimento do nimero destas unidades a contrariar o
registado no comércio a retalho onde subsiste uma constante tendéncia de reducdo do
namero total de estabelecimentos.

Em 2011 as UCDR representavam 1,9% do namero estabelecimentos do comércio a
retalho e, em 2016, cerca de 2,2%, o que poderia representar um crescimento significativo
do seu peso CAE, mas este facto deve-se sobretudo ao decréscimo nos restantes
estabelecimentos de comércio a retalho.

22 De acordo com o INE, “entende-se por Unidade Comercial de Dimensdo Relevante (UCDR) o estabelecimento, considerado
individualmente ou no quadro de um conjunto pertencente a uma mesma empresa ou grupo de empresas, em que se exerce a atividade
comercial e relativamente ao qual, se verificam as condicdes: i) Sendo de comércio a retalho alimentar ou misto, disponham de uma area
de venda continua igual ou superior a 2 000 m?; ii) Sendo de comércio a retalho ndo alimentar, disponham de uma éarea de venda continua,
igual ou superior a 4 000 m2; iii) Sendo de comércio a retalho alimentar ou misto, pertencentes a uma empresa ou grupo de empresas que
detenha, a nivel nacional, uma area de venda acumulada, de comércio a retalho alimentar, igual ou superior a 15 000 m2; Sendo de comércio
a retalho ndo alimentar, pertencentes a uma empresa ou grupo que detenha, a nivel nacional, uma area de venda acumulada igual ou
superior a 25 000 m2*.

2 CAE Rev.3 473.

24 CAE Rev.3 478.

% CAE Rev.3 479.
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Gréfico 18
NUmero de Estabelecimentos da CAE Rev3 47 e de UCDR
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Fonte: GEE, a partir de dados de base do Inquérito aos estabelecimentos comerciais - unidades comerciais de dimens&o
relevante. INE.

O numero de pessoas ao servico nos estabelecimentos tem um comportamento de
pardbola nas dimensGes UCDR e CAE Rev3 47 no periodo em andlise. No caso da
generalidade do comércio retalho o ponto de inflexdo d4-se em 2014 e nas UCDR em
2013. Este ultimo em consonancia com a taxa de desemprego nacional que atinge o seu
valor mais elevado em 2013 com 16,2% tendo em 2014 registado um valor na ordem dos
13,9%%. A variacdo homoéloga do emprego em 2016 é de cerca de 2,0% nos
estabelecimentos de comércio a retalho e de 1,8% nas UCDR. Em 2016 o numero de
pessoas ao servico nas UCDR representa cerca de 25,3% de todo o comércio a retalho,
0 que revela o peso das UCDR na estrutura laboral desta atividade econémica.

Grafico 19
Pessoal ao Servigo nos Estabelecimentos da CAE Rev3 47 e de UCDR
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Fonte: GEE, a partir de dados de base do Inquérito aos estabelecimentos comerciais - unidades comerciais de dimenséo
relevante. INE.

2 Fonte: INE — Inquérito ao emprego
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Em relagdo ao volume de negdcios dos estabelecimentos, em ciclo com o pessoal ao
servigo, entre 2011 e 2016, as duas dimensdes (UCDR e CAE 47 Rev.3) também tém um
comportamento parabélico no periodo entre 2011 e 2016.

Em 2013 registaram-se os valores mais baixos de volume de negécios das UCDR, 15,7
milhdes de euros. A partir de 2014, inclusive, registou-se uma inversdo na tendéncia
decrescente atingindo-se em 2016 um volume de negdcios na ordem dos 17,3 milhdes
de euros para as UCDR.

Salienta-se que no comércio a retalho, exceto de veiculos automdéveis e motociclos, a
partir de 2013, também se inicia um periodo de crescimento. Desde 2013 até 2016 ha um
crescimento no comeércio a retalho em geral e UCDR de 7,9% e 10,4%, respetivamente.

Em 2016 o volume de negdcios das UCDR tem um peso de cerca de 37,0% comércio a
retalho, exceto de veiculos automéveis e motociclos, sendo este um valor muito
significativo e que mostra a importancia destas unidades no retalho. De salientar também
gue o volume de negécios em relacdo a seccao G e para o total das atividade econ6micas
revela um peso muito significativo de cerca de 13,5% e 5,1%, respetivamente?’.

Gréfico 20
Volume de Negdcios dos Estabelecimentos da CAE Rev3 47 e de UCDR
(mil euros)
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Fonte: GEE, a partir de dados de base do Inquérito aos estabelecimentos comerciais - unidades comerciais de dimenséo

relevante. INE.

27 Fonte: INE - Sistema de contas integradas das empresas
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5. O Peso do Comércio a Retalho?® na Economia Portuguesa

O periodo analisado neste estudo foi um periodo conturbado para a economia
portuguesa, que se encontrava em plena crise econémica e financeira, com o Programa
de Assisténcia Econdémica e Financeira (PAEF)?® a decorrer e em pleno Procedimento
dos Défices Excessivos (PDE)*.

Regras orcamentais apertadas, uma maior dificuldade na obtencéo de crédito por parte
das empresas e uma economia anémica exigiram um esforco adicional ao sector
empresarial, em particular ao comércio a retalho, para superar a conjuntura desfavoravel.

Em 2009, o PIB ja havia decrescido em termos reais 3%, com uma recuperacéo em 2010,
de cerca de +1,9%, voltando a decrescer nos 3 anos seguintes (-1,8%, -4% e -1,1%,
respetivamente, em 2011, 2012 e 2013) fazendo com que, entre 2010 e 2013, o PIB tenha
contraido 6,8% e o VAB 5,1%. O ano de 2014 marca uma viragem no desempenho da
economia, demonstrando ja alguns sinais de recuperagcdo, com o PIB e o VAB a
crescerem em termos reais cerca de 0,9% e 0,4%, respetivamente.

Os dados das Contas Nacionais Portuguesas a precos correntes (Base 2011) indicam
gue o VAB da atividade de comércio a retalho, exceto de veiculos automdveis e
motociclos representou, em 2016, cerca de 7,3% do VAB dos Servicos, 5,5% do VAB
nacional e 4,8% do PIB. O total da atividade da respetiva sec¢édo (Comércio por grosso e
a retalho; reparacao de veiculos automdveis e motociclos) pesou, nesse ano, 12,2% do
PIB (12,1% em 2017).

No periodo em analise, o ano de 2011 foi aquele em que a atividade do comércio retalhista
registou a maior taxa de crescimento nominal do VAB (4,2%). Em 2016, o crescimento
do VAB desta atividade desacelerou 0,3% quando comparado com a sua performance
em 2015 (taxa de variacdo homodloga de 3,3%). Neste mesmo ano, o valor do VAB da
respetiva sec¢do cresceu, em termos homologos, 1,4%. Apesar de ainda ndo existirem
dados disponiveis para esta atividade, 0 ano de 2017 revela perspetivas positivas para o
comércio retalhista, uma vez que o valor do VAB da respetiva sec¢éo cresceu 3,4%. Entre
2010 e 2016, a importancia relativa do VAB da atividade retalhista no comércio e no total
nacional.

Em 2016, o comércio a retalho, exceto de veiculos automoveis e motociclos foi
responsavel por 58,2% do emprego do setor do comércio, correspondendo a um efetivo
de 411,3 mil empregos diretos (individuos) e a 8,8% do emprego nacional (+0,7 p.p. que
em 2010). Neste ano, registou-se um crescimento homdlogo de 2% do emprego desta
atividade, sendo de destacar o crescimento homologo de 6,4% registado em 2014. Tal
como para 0 emprego, as remuneragoes tém registado um comportamento positivo desde
2014, sendo que em 2016 cresceram a uma taxa superior (7,1%) a do emprego (2%).

2 Comércio a Retalho, exceto de veiculos automéveis e motociclos (CAE Rev3 47). Codigo 47 da Nomenclatura de
Ramos de Atividade das Contas Nacionais Portuguesas (NRCN), Base 2011.

2% PAEF iniciou-se em 2011 e terminou em 2014,

30 PDE iniciou-se em 2009 e terminou em 2017.
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Quadro 9

Principais Agregados Macroecondmicos do Ramo Comércio a retalho, exceto
de veiculos automdveis e motociclos

- 2010 a 2017% -

%47/ G % Total Nacional
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017Po
2010 2016 § 2010 2016 2017

81585 8502,8 84832 85672 86339 89163 89449 n.d. 389 392 52 55 nd

VAB (M€)
47 - Comércio a retalho, exceto de veiculos
automdoveis e motociclos
Taxa de variagéo (%) 4,2 -0,2 0,9 0,8 3,3 0,3 -
G - Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de
veiculos automéveis e motociclos
Taxa de variagdo (%) 2,4 0,3 1,8 0,7 1,9 1,4 3,4

EBE/RM (M€)*
47 - Comércio a retalho, exceto de veiculos
automoveis e motociclos
Taxa de variagéo (%) 11,0 6,0 3,5 -4,2 0,2 -9,1 -
G - Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de
veiculos automéveis e motociclos
Taxa de variagdo (%) 6,4 7,7 6,0 -1,6 -0,5 -2,5 -

20971,4 21480,0 21534,7 21931,1 22093,4 22511,3 22823,9 23595,9 o 13,2 14,1 14,0

32759 3637,1 38557 3989,5 38234 38319 34847 n.d. 341 335 44 44 nd

9620,2 10237,7 11028,8 11687,3 11503,2 11444,8 111569 n.d. - 13,0 14,0 n.d.

Emprego
Individuos (milhares)
47 - Comércio a retalho, exceto de veiculos
automoveis e motociclos
Taxa de variagéo (%) -0,4 -2,8 -3,0 6,4 2,4 2,0 -
G - Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de
veiculos automéveis e motociclos
Taxa de variagéo (%) -0,7 -4,9 -3,9 4,8 2,3 1,8 3,4

394,2 392,7 3815 3702 3940 403,3 4113 n.d. 553 582 81 88 n.d.

713,5 708,7 673,8  647,8 679,1 694,4  707,2 731,5 © 14,6 15,2 15,2

EI' ¥k
47 - Comércio a retalho, exceto de veiculos
automoveis e motociclos
Taxa de variagéo (%) -2,9 -4,0 -2,4 5,9 1,9 2,1 -
G - Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de
veiculos automéveis e motociclos
Taxa de variagdo (%) -3,0 -5,8 -3,2 4,5 1,9 1,8 -

4029 391,2 3757 3667 3882 3955 4037 n.d. 556 581 87 89 n.d.

7243 702,2 661,4 6402 669,0 6818 6944 n.d. o 156 154 n.d.

Remuneragées (M€)
47 - Comércio a retalho, exceto de veiculos
automoveis e motociclos
Taxa de variagéo (%) -0,4 -4,7 -1,7 6,1 5,6 7,1 -
G - Comércio por grosso e a retalho; reparagio de
veiculos automéveis e motociclos
Taxa de variagdo (%) -1,0 -6,7 -3,2 4,0 4,7 5,1 4,8

4840,1 4819,0 4591,6 45130 47867 50565 54179 n.d. 43,2 473 57 66 n.d.

11204,8 11090,3 10349,7 10016,4 10420,4 10906,4 11461,7 12010,9 - 13,2 14,0 139

PESO DO VAB NO PIB
47 - Comércio a retalho, exceto de veiculos automéveis e motociclos
4,53 4,83 5,04 5,03 4,99 4,96 4,80 n.d.
diferencial (p.p.) 0,3 0,2 0,0 0,0 0,0 -0,2
G - Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos
11,7 12,2 12,8 12,9 12,8 12,5 12,2 12,1
diferencial (p.p.) 0,5 0,6 0,1 -0,1 -0,2 -0,3 -0,1

Fonte: GEE, com base em dados das Contas Nacionais Anuais Portuguesas (Base 2011), INE.
Notas:

Po: Dados Provisorios.

* Excedente Bruto de Exploragcao/Rendimento Misto

** Equivalente a Tempo Completo

31 Inclui dados das Contas Nacionais Provisorias de 2017 para a Secgdo G (Comércio por grosso e a retalho; reparagéo
de veiculos automéveis e motociclos).
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No seguimento do desempenho do VAB e do Emprego, o valor anual do VAB por
trabalhador do comércio a retalho, exceto veiculos automoveis e motociclos, tem vindo a
registar um crescimento ao longo dos anos em analise, com excecdo de 2014, ano em
que o VAB cresceu a um ritmo significativamente inferior ao nivel de emprego (0,8% e
6,4%, respetivamente).

Apbs a recuperacao deste racio em 2015, assiste-se a um decréscimo de 1,6%, em 2016,
mantendo-se este racio a niveis inferiores aos de 2012. O VAB por trabalhador do ramo
em andlise situa-se aquém dos niveis observados na Secc¢éo G e no total da Economia.

Neste mesmo periodo, as remuneragées representaram, em média, cerca de 56,5% do
VAB gerado pela atividade do retalho, sendo que estes valores s&o superiores aos
observados no setor do comércio e na média nacional. Em 2016, o peso das
remuneracdes no VAB ultrapassou os niveis observados em 2010, apds as descidas
observadas entre 2012 e 2014 ocorridas, em grande parte, pela descida nominal das
remuneracdes do pessoal.

Quadro 10

VAB e Remuneracdo Média por trabalhador do Ramo Comeércio a retalho,
exceto de veiculos automoéveis e motociclos

- 2010 a 2016 -

Seccdao G | Total Nacional
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
2010 2016 § 2010 2016

VAB por trabalhador (mil €/ano) 2069 21,65 2225 23,14 21,91 2211 21,75 294 323 369 401

Taxa de variacéo (%) 4,6 2,7 4,0 -53 09 -1,6

Remun anual média por trabalhador (mil€/ano) 12,28 12,27 12,04 12,19 12,15 12,54 13,17 15,7 16,2 17,4 17,6

Taxa de variagdo (%) 0,0 -1,9 13 -0,4 32 51
Peso Remuneragbes/VAB (%) 59,3 56,7 54,1 52,7 55,4 56,7 60,6 53,4 50,2 53,6 50,5

Fonte: GEE, com base em dados das Contas Nacionais Anuais Portuguesas (Base 2011), INE.

Esta atividade ocupa o 5° lugar no TOP 20 dos principais ramos de atividade geradores
de VAB na economia nacional, a frente de ramos como as atividades de saiude humana,
dos servicos financeiros, da restauracdo e similares e da eletricidade, gas e agua. No
topo desta lista encontram-se as atividades imobilidrias, que representaram 12,3% do
VAB em 2016.
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Grafico 21 — VAB por Ramo de Atividade (Milh6es de Euros) - TOP 20 —
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Fonte: GEE, com base em dados das Contas Nacionais Anuais Portuguesas (Base 2011), INE.

6. Medidas de Politica de Apoio ao Setor do Comércio

Desde a ultima década do século XX que tém sido implementadas uma série de iniciativas
de apoio ao setor do comércio, promovendo, de forma indireta ou indireta, a
modernizagdo e dinamizagédo do comércio local.

Embora tenham existido, anteriormente, outros programas de apoio ao setor, 0s
mecanismos do Programa de Apoio a Modernizacdo do Comeércio (PROCOM) e do
Sistema de Incentivos a Projetos de Urbanismo Comercial (URBCOM) merecem especial
atencao, ndo so por se tratarem de programas centrados no setor comercial, mas também
pelo relevante montante financeiro disponibilizado para este apoio. Estes dois programas
constituem uma referéncia na “aplicacdo de medidas de urbanismo comercial, ao
combinarem a modernizag¢édo do aparelho comercial com a revitalizacéo das tradicionais
areas de comércio” (2015; GUIMARAES, Pedro).

Anteriormente a estes dois programas, existiu 0 Sistema de Incentivos a Modernizagéo
do Comércio (SIMC). O SIMC foi criado em 1991, e vigorou entre 1991 e 1993,
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enquadrado no primeiro Quadro Comunitario de Apoio (QCA I). O SIMC visava responder
a abertura dos mercados, inerente a adesdo de Portugal a Comunidade Europeia. Os
apoios do SIMC dirigiam-se as pequenas e médias empresas enquadradas nas
atividades do comércio por grosso e a retalho®2. Face aos novos desafios impostos pela
criacdo do mercado Unico, este programa visava o desenvolvimento mais equilibrado das
diferentes regides do pais e a modernizacdo do setor. Durante os dois anos em que o
programa ocorreu foram apoiados 453 projetos empresariais, apoio que se traduziu num
investimento total de 45 milhdes de euros, correspondendo a atribuicdo de um incentivo
na ordem dos 15,9 milhGes de euros (cerca de 35% do total investido) (2009;
FERNANDES, J.A)).

O PROCOM, consubstanciado no Decreto Lei n° 184/1994, de 1 de julho, surgiu na
continuidade do SIMC?3. Este programa teve subjacente o mesmo objetivo, ou seja, criar
incentivos para a modernizacédo do comércio®*, apés tomada de consciéncia dos desafios
colocados as empresas face a abertura dos mercados quer ao nivel da inovacao
tecnolégica e das mudancas dos padrdes de consumo, obrigando-as a um maior esforco
de adaptacdo as novas condicBes de concorréncia. Este esforco adicional obrigou a
investimentos por parte das empresas, cofinanciados no ambito do segundo QCA%®.
(QCAIIR®),

Este programa contemplava trés areas de apoio diretos a dinamizacédo das empresas®,
cooperacdo empresarial e as estruturas associativas do setor. De referir que o ambito
setorial de apoio ao investimento foi alargado aos estabelecimentos de restauracao,
cabeleireiros e saldes de beleza e de lavagem e limpeza a seco.

No ambito do PROCOM, entre 1997 e 2001, registou-se um valor global de investimento
na ordem dos 634 milhdes de euros, a que foi atribuido um incentivo ndo reembolsavel
de cerca de 328 milhdes de euros. O acesso ao apoio do PROCOM permitiu as cidades
abrangidas modernizar e resgatar o comércio tradicional em declinio, através do apoio a
modernizacdo dos estabelecimentos e de iniciativas das autarquias destinadas a
revitalizacdo dos centros urbanos.

32 DivisBes 61 e 62 da CAE Revl, equivalentes, de grosso modo, as divisdes 45, 46 e 47 da CAE Rev3 (comércio por
grosso e aretalho).

33 Anteriormente existiram outros programas de incentivos, mas que concederam alguns apoios, mas ndo especificamente
orientados para a modernizagdo do comércio e apoio ao urbanismo comercial, apoiando algumas empresas do setor do
Comércio (Exemplos: Sistema de Incentivos de Base Regional, SIR, Regime de Incentivos as Microempresas, RIME, ou
Sistema de Incentivos aos Jovens Empresarios, SAJE).

34 DivisBes 50, 51 e 52 da CAE Rev2, equivalentes, de grosso modo, as divisbes 45, 46 e 47 da CAE Rev3 (comércio por
grosso e aretalho).

3% O programa PROCOM enquadrou-se no Eixo 2 — Reforgar os fatores de competitividade do QCAII e foi integralmente
financiado pelo Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional (FEDER).

36 periodo de vigéncia: 1994-1999.

7 Eram considerados projetos de dinamizagdo empresarial aqueles que: a) implicassem alteragbes significativas na
organizacao e funcionamento das empresas ao nivel: i) técnico e tecnoldgico, designadamente nos dominios da gestdo
financeira, do marketing, da logistica, dos recursos humanos, da informag&o e comunicacéo e no apoio a deciséo; ii) da
remodelacdo ou reforco da imagem, do visual e da imagem, do visual e da animagdo do estabelecimento e
redimensionamento da sua area de vendas; iii) da integracéo de recursos humanos; b) investimentos que contribuam para
o reforgo da produtividade da empresa, nomeadamente pela via da racionalizag&o dos custos de distribuicdo com incidéncia
nos sistemas de logistica, compras, armazenamento, conservacao e rotagcdo de stocks; c) investimentos que visem a
melhoria da qualidade e diversificagédo da atividade comercial através de, nomeadamente: i) da criagdo ou desenvolvimento
de servigos pos venda; ii) especializagdo e diversificagdo de produtos; iii) introdugcdo de novos métodos de venda ou
aperfeicoamento dos existentes; iv) criacdo de valor acrescentado no local de venda.
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QUADRO 11
- Abrangéncia territorial e investimento realizado no ambito do PROCOM -

Areas de | Potencial de

Concelhos Estabelecimentos Investimento Total Apoio/Incentivo Total
Distrito X Intervengdo Estab. Taxa de Adesdo
abrangidos . Aderentes
(A1) Envolvidos Valor (M€) Valor (M&€)
Aveiro 12 13 1923 746 38,8% 54,6 9% 28,7 9%
Beja 9 9 824 329 39,9% 22,0 3% 10,1 3%
Braga 13 14 2138 1171 54,8% 108,0 17% 61,3 19%
Braganca 2 2 315 192 61,0% 17,7 3% 8,6 3%
Castelo Branco 3 3 449 152 33,9% 6,1 1% 3,6 1%
Coimbra 5 6 1127 363 32,2% 24,6 4% 13,5 4%
Evora 6 6 949 299 31,5% 18,9 3% 7,3 2%
Faro 8 9 1905 496 26,0% 28,3 4% 13,1 4%
Guarda 6 6 489 196 40,1% 11,6 2% 5,4 2%
Leiria 7 7 1228 466 37,9% 33,1 5% 14,9 5%
Lisboa 7 11 1793 468 26,1% 31,3 5% 19,2 6%
Portalegre 5 5 592 170 28,7% 16,5 3% 4,3 1%
Porto 13 16 3256 1000 30,7% 91,9 14% 51,2 16%
Santarém 7 8 1400 460 32,9% 32,0 5% 15,4 5%
Setubal 5 5 1371 305 22,2% 22,6 4% 8,9 3%
Viana do Castelo 10 11 1985 768 38,7% 61,7 10% 37,3 11%
Vila Real 8 8 1146 453 39,5% 48,9 8% 21,3 7%
Viseu 1 1 235 80 34,0% 4,8 1% 3,4 1%
TOTAL 127 140 23125 8114 35,1% 634,4 100% 327,6 100%
Empresas 519,3 82% 262,8 80%
Autarquias 86,9 14% 43,6 13%
Associagbes Comerciais 28,2 4% 21,1 6%

Fonte: GEE. Adaptado de GUIMARAES, Pedro (2015) e CIP (2012).
Nota: Taxa de adesdo - Estabelecimentos aderentes/Potencial de estabelecimentos envolvidos.

Face ao sucesso do PROCOM e numa logica de continuidade, decorrente da
transferéncia de algumas candidaturas ao PROCOM para o QCAIll, a Portaria n°317-
B/2000 de 31 de maio, ao abrigo dos artigos 6° e 20° do Decreto Lei n° 70 — B/2000, de
5 de maio, veio regulamentar o URBCOM?®®, Tendo em conta a experiéncia do PROCOM
e o0 alargamento do ambito do apoio aos estabelecimentos dos servicos do anterior
programa (numa fase mais avancada do PROCOM), os objetivos do URBCOM visavam
“a modernizacdo das atividades empresariais do comércio e de alguns servi¢cos, a
qualificacdo do espago publico envolvente e a promogédo do respetivo projeto global,
integrados em areas limitadas dos centros urbanos com caracteristicas de elevada
densidade comercial, centralidade, multifuncionalidade e de desenvolvimento econémico,
patrimonial e social™®.

Os apoios financeiros previstos as empresas*® dirigiam-se a micro e PME, cujas
atividades se enquadravam nas CAE do comércio, da restauracéo e bebidas e outros
servicos pessoais, que se podem considerar integrados em estabelecimentos de
comércio local. Para além das empresas, 0s apoios dirigiam-se, também, as estruturas
associativas de comércio e as Camaras Municipais. O URBCOM passou a apoiar os
projetos das Unidades de Acompanhamento e Coordenacdo, no a&mbito do Programa
Projeto UAC.

%8 Jnicialmente parte do Programa Operacional da Economia (POE, QCAIll), o URBCOM passou a ser parte do Programa
de Incentivos a Modernizagdo da Economia (PRIME, QCAIII), que sucede o POE, e enquadrado no Eixo 1 (Dinamizagéo
das Empresas) da Medida 2 (Apoiar o Investimento empresarial) do QCAIIl. Periodo de vigéncia: 2000-2008.

39 Art.° 2° da Portaria n® 317-B/2000.

40 para além das empresas, os apoios podiam dirigir-se, também, as Estruturas associativas de comércio, as Camaras
municipais e as Unidades de acompanhamento e coordenacéo (UAC).
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QUADRO 12
- Abrangéncia territorial e investimento realizado no ambito do URBCOM -

Areas de | Potencial de

Concelhos Estabelecimentos Investimento Total Apoio/Incentivo Total
Distrito ) Intervengdo Estab. Taxa de Adesdo
abrangidos . Aderentes
(A1) Envolvidos Valor (M€) Valor (M€)
Aveiro 2 2 240 13 5,4% 0,4506 4% 0,2 4%
Beja 2 2 151 10 6,6% 0,4 3% 0,2 3%
Braga 2 2 216 20 9,3% 1,1 8% 0,4 9%
Braganga 2 2 191 24 12,6% 1,1 9% 0,5 9%
Castelo Branco - - - - - - -
Coimbra 10 10 712 23 3,2% 1,0 8% 0,4 8%
Evora 2 2 435 7 1,6% 0,2 2% 0,1 2%
Faro 2 2 497 30 6,0% 1,3 10% 0,5 9%
Guarda - - - - - - - -
Leiria 5 5 485 35 7,2% 1,4 11% 0,6 11%
Lisboa 5 8 1002 33 3,3% 1,6 12% 0,7 14%
Portalegre 2 2 183 5 2,7% 0,2 2% 0,1 2%
Porto 2 2 220 24 10,9% 1,1 9% 0,4 8%
Santarém 3 3 224 10 4,5% 0,4 3% 0,2 4%
Setubal 2 2 145 14 9,7% 0,5 4% 0,2 4%
Viana do Castelo - - - - - - -
Vila Real 1 1 79 7 8,9% 0,3 3% 0,1 3%
Viseu 7 7 740 39 5,3% 1,6 12% 0,6 12%
TOTAL 49 52 5520 294 5,3% 12,7 100% 53 100%

Empresas 9,8 77% 3,4 65%

Autarquias 1,3 11% 0,7 13%

Associagoes Comerciais 1,5 12% 1,1 22%

Fonte: GEE. Adaptado de GUIMARAES, Pedro (2015) e CIP (2012).

Nota: Taxa de adesdo - Estabelecimentos aderentes/Potencial de estabelecimentos envolvidos.

O investimento realizado por este programa de apoio apenas alcancou os 12,7 milhdes
de euros, sendo que 0s incentivos atribuidos se aproximaram dos 5,3 milhGes de euros
(cerca de 41,7% do investimento total).

Em relacdo aos dois programas (PROCOM e URBCOM) pode-se dizer que a taxa de
adesdo foi relativamente baixa, em especial no URBCOM (12%). Refira-se que apenas 2
distritos apresentaram uma taxa de adesao dos estabelecimentos superior a 50%, neste
caso no ambito do PROCOM.

De referir que todos os distritos do continente tiveram estabelecimentos que aderiram a
pelo menos um dos programas. A maior parte das areas de intervengéo situavam-se junto
ao litoral. Existem, no entanto, algumas excecgdes, como é o caso do distrito de Evora e
Beja. Este ultimo teve inclusivamente uma taxa de adesao de 34,8%, superior a taxa de
adesdo do continente, que foi de 29,4%.

De acordo com os dados consultados, Braga foi o distrito que cumulativamente obteve a
maior taxa de adesdo, cerca de 51%, e que mais investiu ho ambito destes dois
programas, representando cerca de 17% e 19% do investimento e dos incentivos totais
concedidos, respetivamente.
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Mapa 16 e Quadro 13
- Abrangéncia territorial e investimento realizado -
PROCOM e URBCOM

10 - 15%
15-20%
20 - 25%
25-35%
35-45%
45-51%

Concelhos Areas de Investimento Total Apoio/Incentivo Total
Distrito X Intervengdo |Taxa de Adesdo
abrangidos

Valor (M€) 3 Valor (M€) 3

Aveiro 14 15 35,1% 55,0191 9% 28,9 9%
Beja 11 11 34,8% 22,4 3% 10,3 3%
Braga 15 16 50,6% 109,1 17% 61,7 19%
Braganga 4 4 42,7% 18,8 3% 9,1 3%
Castelo Branco 3 3 33,9% 6,1 1% 3,6 1%
Coimbra 15 16 21,0% 25,5 4% 13,9 4%
Evora 8 8 22,1% 19,1 3% 7,4 2%
Faro 10 11 21,9% 29,6 5% 13,6 4%
Guarda 6 6 40,1% 11,6 2% 5,4 2%
Leiria 12 12 29,2% 34,5 5% 15,5 5%
Lisboa 12 19 17,9% 32,9 5% 19,9 6%
Portalegre 7 7 22,6% 16,8 3% 4,4 1%
Porto 15 18 29,5% 93,0 14% 51,6 16%
Santarém 10 11 28,9% 32,4 5% 15,6 5%
Setubal 7 7 21,0% 23,1 4% 9,1 3%
Viana do Castelo 10 11 38,7% 61,7 10% 37,3 11%
Vila Real 9 9 37,6% 49,2 8% 21,4 6%
Viseu 8 8 12,2% 6,4 1% 4,0 1%

TOTAL 169 (a) 192 29,4% 647,05 100% 332,8 100%

Empresas 529,1 82% 266,3 80%
Autarquias 88,2 14% 44,3 13%
Associagées Comerciais 29,7 5% 22,3 7%

Fonte: GEE. Adaptado de GUIMARAES, Pedro (2015) e CIP (2012).

Nota: Taxa de adeséo - Estabelecimentos aderentes/Potencial de estabelecimentos envolvidos.

(a) O total é inferior a soma dos concelhos intervencionados nos dois programas uma vez que os concelhos de Braga,
Coimbra, Guimaraes, Lisboa e Pévoa de Varzim tiveram projetos apoiados em ambos os programas.

A criacdo do Sistema de Incentivos a Projetos de Modernizagdo do Comércio
(MODCOM), consubstanciada no Despacho n° 26689, de 5 de dezembro de 2005, surgiu
no seguimento da criacdo do Fundo de Modernizacdo do Comércio*. Este fundo tinha
como objetivos “a modernizagao e a revitalizagdo da atividade comercial, particularmente
em centros de comércio com predominio de comércio independente de proximidade, em
zonas urbanas ou rurais, bem como a promog¢édo de acdes e programas de formacgéo
dirigidos ao sector do comércio”*?, apoiando o investimento de empresas e de entidades
sem fins lucrativos do sector privado ou destas e de instituicbes do sector publico, no
ambito de parcerias que envolvam a cooperacao e a partilha de riscos.

Como instrumento financeiro de apoio ao comércio de proximidade, o MODCOM
concedeu apoios a dinamizacgdo e revitalizacdo da atividade comercial. Num primeiro
momento, apenas as micro e pequenas empresas se podiam candidatar a estes apoios®.
Ainda em 2006, o ambito de apoios do MODCOM passou a considerar projetos das

41 Decreto Lei n® 178/2004, de 27 de julho.
42 ponto 1 do art.? 2° do Decreto Lei n° 178/2004, de 27 de julho.
43 Portaria n® 1297/2005, de 4 de dezembro.
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médias empresas do setor e de agrupamentos de empresas constituidos*,
principalmente, por micro e pequenas empresas. Dada a especificidade do programa, em
2008 deixaram de ser apoiados 0s projetos de estabelecimentos localizados em centros
ou conjuntos comerciais*®. O MODCOM vigorou entre 2005 e 2010.

O incentivo Comércio Investe*® que, regendo-se pelos objetivos do MODCOM, marca
uma rutura com 0s programas que a antecederam, centrando 0s apoios ao setor em
“projetos com crescente conteudo qualitativo, em detrimento de intervengdes de natureza
infraestrutural, de forma a privilegiar projetos que promovam a criacdo de fatores de
diferenciacdo claros que possibilitem melhorar os niveis qualitativos da oferta comercial
do comércio de proximidade, principalmente aquele que se concentra em centros urbanos
ou que valoriza o produto interno. Neste sentido, sdo privilegiadas as atua¢des conjuntas
destinadas ao aumento da competitividade da oferta comercial dos espacos urbanos,
incentivando novas ideias e novos servicos de suporte ao cliente que permitam uma
melhoria consistente e sustentada dos niveis de servigo prestado™’.

A medida Comércio Investe representa assim uma nova fase de apoio a atividade
comercial marcada pela simplificacdo de processo e modernizagcdo de apoios,
abrangendo projetos de investimento promovidos por empresas ou por associacdes

empresariais destinados a promocdo da inovacdo de processo, organizacional e de
marketing nas empresas do setor do comércio.

O reconhecimento da importancia dos setores do comércio, servicos e restauracdo no
emprego, na procura interna e nas exportacoes do pais esteve inerente a definicdo da
Agenda para a Competitividade do Comércio, Servicos e Restauragdo 2014-2020%,
Devidamente articulada com a Estratégia de Fomento Industrial para o Crescimento e o
Emprego 2014-2020, a Agenda retine um conjunto de 36 medidas, repartidas por 5 eixos
distintos*®, que visam incentivar o aumento da competitividade destes setores, crucial
para a economia, como um todo e para 0 seu crescimento.

No que respeita ao setor do Comércio, a Agenda reconhece que o setor estd a passar
por um periodo de profunda dindmica e transformacdo. Esta mudanca passa pelo
crescimento das formas de venda a distancia - «multicanal»* - e do consequente impacto
no comércio de rua e nos centros comerciais, na evolucdo do perfil dos consumidores
relativamente as suas decisdes de compra, no proprio emprego com o surgimento de
novas e diferentes fun¢des nos estabelecimentos comerciais contribuindo para uma nova
estrutura de recursos humanos das empresas e uma reconfiguragédo do espaco fisico das
lojas. O Programa PME Digital, jA operacionalizado e enquadrado numa medida
identificada no eixo 4 (medida 4.1), “maior presencga das empresas de comércio, servigcos
e restauragdo no mercado digital global”, , pretendia estimular a inclusao das empresas

44 Despacho n° 26689/2005, de 27 de dezembro.

45 Despacho n° 12555/2008, de 30 de abril.

46 Criado pela Portaria n® 236/2012, de 24 de julho.

47 Portaria n® 236/2012, de 24 de julho.

48 Aprovada pela Resoluc&o do Conselho de Ministros n.° 6-A/2015 de 18 de Dezembro de 2014.

49 (i) potenciar o conhecimento e o acompanhamento; (ii) reduzir custos de contexto e simplificagdo administrativa; (iii)
incrementar a competitividade e o0 acesso ao financiamento; (iv) capacitar a internacionalizagéo e a economia digital; e (v)
revitalizar e fomentar a restauragéo e similares.

50 “Em Portugal, tem-se verificado uma evolugéo da Economia Digital. O mercado de comércio eletrénico em 2012, em
todos os canais, incluindo business to consumer (B2C), business to business (B2B), business to government (B2G) e ATM
(Multibanco), representou 49 mil milhdes de euros (31% do PIB). A andlise avaliou as compras eletronicas entre consumidor
e empresas, em 2,4 mil milh6es em 2012 (1,5% do PIB), dos quais o setor de viagens domina cerca de 50% das
transagdes”.
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na economia digital, em particular as microempresas e as PME, permitindo o acesso, em
condicbes especiais, a um conjunto de bens e servigos digitais, visando aumentar a sua
produtividade e competitividade (maior eficiéncia na relacdo entre clientes e
fornecedores). Como cada empresa tem necessidades diferentes, as solu¢des sao
personalizaveis.

Relativamente as medidas dirigidas as empresas, a Agenda prevé um conjunto de
diplomas que visam a simplificacdo e desburocratizacéo, objetivo alcancado através da
consolidacao, num uUnico diploma, de algumas matérias relativas ao exercicio da atividade
do comércio e dos servicos. Esta presuncao consubstanciou-se no Regime Juridico de
Acesso e Exercicio de Atividades de Comércio, Servicos e Restauragdo (RJACSR)®.

Inserido na Estratégia Portugal 2020, o programa “Vale Comércio™? encontra-se
devidamente articulado com as medidas de apoio ao comércio e com o previsto na Lei
n°42/2017 de 14 de junho®?, referente ao reconhecimento e protecdo de estabelecimentos
e entidades de interesse histdrico e cultural ou social local. Este programa visa reforcar a
capacidade das micro, pequenas e médias empresas do setor, incentivando o recurso,
por parte destas empresas, a servicos que potenciam a sustentabilidade dos negdécios e
o conhecimento de mercados. Além disso procura fomentar a interacdo com agentes
econdmicos relevantes nos mercados externos. Os servicos apoiados pelo Vale do
Comeércio tém por objetivo dar suporte na implementacdo de melhorias e assisténcia
gualificada nas areas de inovacgao organizacional, gestao, criacdo de marcas e designs,
sistemas de qualidade, economia digital e TIC®. Os incentivos concedidos destinam-se
também a apoiar servicos de consultoria com vista a implementacdo de melhorias nas
iniciativas empresarias das PME cujas atividades se enquadrem nos setores do comércio,
servicos e restauracdo e cujas vendas valorizem a oferta nacional decorrente do
acréscimo de valor acrescentado que essa atividade comercial possa ter na producao de
outras empresas localizadas em territorio nacional.

Para além das diferentes iniciativas dirigidas, especificamente, ao apoio & modernizagao
do comércio, ndo devem ser postas de parte as diferentes iniciativas do poder local que
refletem as preocupacgtes de revitalizagdo urbana e de crescimento das economias
locais, promovendo a inovagéo, a requalificagdo do patriménio arquitetonico, espacos
comerciais, aproximando a cidade aos seus moradores.

Veja-se 0 caso do programa “Politica de cidades - POLIS XXI” (2007-2013), que resultou
do reconhecimento que o desenvolvimento do pais depende, em grande parte, da
afirmacdo das cidades como territorios de producdo de riqueza, inovagdo e
competitividade. Ao promover a regeneragcdo urbana, este programa refletiu a

51 Decreto Lei n® 10/2015 de 16 de janeiro.

52 0 Programa “Vale Comércio” encontra-se enquadrado na modalidade “Vale de Inovagdo” da tipologia “Qualificagdo das
PME”, do Sistema de Incentivos do Portugal 2020 (AAC 07/S1/2018, de 9 de janeiro).

53 Regime de reconhecimento e prote¢éo de estabelecimentos e entidades de interesse historico e cultural ou social local.
54 As entidades que podem apresentar candidatura devem desenvolver os servigos apoiados pelo programa: atividades de
programagcao informatica (CAE Rev3 62010), consultoria em informatica (CAE Rev3 62020), outras atividades relacionadas
com as tecnologias da informag&o e informética (CAE Rev3 62090), processamento de dados, domiciliagdo de informagéo
e atividades relacionadas (CAE Rev3 63110), outras atividades de consultoria para os negdcios e a gestdo (CAE Rev3
70220), engenharia e técnicas afins (CAE Rev3 71120), de investigacéo cientifica e de desenvolvimento (CAE Rev3 72),
design (CAE Rev3 74100), outras atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares, n.e. (CAE Rev3 74900) e de
organizagdes econémicas e patronais (CAE Rev3 94110).
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necessidade de adequar o tecido urbano degradado, dando mais enfase ao seu carater
residencial e invertendo as situacdes de decadéncia econémica e social das cidades. Ao
atuar neste sentido, os estabelecimentos de comércio local de proximidade vieram
beneficiar com os diferentes incentivos concedidos as cidades que beneficiaram destes
programas.

6.1 Reconhecimento/Enquadramento Legal do Comércio
Local e de Proximidade — O Comeércio Tradicional e as
Lojas com Historia

Apesar de ser mais do que evidente a importancia do comércio local, de proximidade ou
do tradicional, ndo existia uma definicdo de consenso geral para esta forma de comércio
efetuada em unidades de atividade local. Os programas eram definidos a nivel nacional,
apoiando projetos a nivel local, mas nunca olhando para as especificidades das
atividades dos estabelecimentos do comércio local ou do “comércio das cidades” de cada
regido ou local.

No programa do XXI Governo Constitucional de Portugal é reconhecida a “importancia do
patriménio material e imaterial como parte da historia e da cultura do pais, salientando a
importancia de salvaguardar esse patrimonio como elemento diferenciador da identidade
da cultura portuguesa, mas também como contributo para o desenvolvimento econémico
das cidades e das regifes. Para além disso, reconhece a importancia das cidades e dos
centros urbanos pequena e média dimensao no “desenvolvimento equilibrado do territério
e na promogao da coesao territorial.”®

Neste contexto, € assumida a importancia da preservacao e recuperacao do patriménio
histérico, sobretudo no caso dos estabelecimentos comerciais que aliam a dimensao
estética, artistica e arquitetdnica a riqueza imaterial, e que se encontram ameacados ou
com fraca capacidade de resposta a concorréncia de novos formatos de comércio. Muito
desta situacdo se deve ao facto de o sector do comércio mudar constantemente de
paradigma. Assiste-se, atualmente, ao que se pode chamar de um regresso as origens
com as empresas da grande distribuicdo a implementarem conceitos de comércio de
proximidade com a criacdo de novas unidades mais pequenas®®.

O despovoamento dos centros urbanos, bem como a desertificacdo do pais, leva a que
tenham que ser definidas medidas de apoio a reabilitagdo urbana por forma a mitigar
estes fendmenos. Estas medidas ndo devem passar apenas pela recuperacdo do
patrimoénio edificado, mas também pela qualificacéo e valorizagdo dos espagos publicos,
atraindo as pessoas e recuperando o comércio local de proximidade, garantindo a sua
sustentabilidade, competitividade e identidade. Por outro lado, a oferta de produtos
diferenciadores e que transmitem a riqueza, diversidade, originalidade do patriménio
portugués (material e imaterial) constituem um fator dinamizador do turismo, ao atrair
consumidores nao residentes (provenientes de outras regides do pais ou do estrangeiro).
O incremento da procura turistica podera dinamizar o comercio local e de proximidade,
favorecendo igualmente o reconhecimento internacional dos produtos nacionais e da
imagem da marca “Portugal”.

55 Programa do XXI Governo Constitucional de Portugal.
% O caso da Sonae e Jerénimo Martins com a criacdo do conceito das mercearias “Meu Super” e “Amanhecer”,
respetivamente.
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A tomada de consciéncia do papel que o comércio local e de proximidade tem como
dinamizador das economias locais, mas também como potenciador do turismo levaram a
que o Governo pretendesse ‘“identificar medidas que visem apoiar € promover as
atividades econémicas de comércio local de proximidade, com especial enfoque na sua
vertente mais tradicional, ndo so6 pelas funcdes econdémica e social que desempenham,
mas também pela importancia enquanto fator de afirmacéo da identidade nacional e
marca diferenciadora do Pais”’. O Despacho n° 7737/2016, de 14 de junho, traduz a
intencdo do Governo preservar, recuperar e reforcar o papel deste tipo de comércio,
propondo a definicdo de uma estratégia sistematizada que abarque diferentes areas de
atuacao (atividades econdmicas, cultura, turismo e planeamento) e que envolva o0s
diferentes niveis da Administracdo Publica, as empresas, as associacdes comerciais e a
sociedade civil, através de politicas publicas concertadas.

Tendo em conta a transversalidade da estratégia, o Despacho anteriormente referido
visava constituir a Comissao para a Revitalizacdo do Comércio Local de Proximidade cuja
missdo consistia em identificar, avaliar, conceber e propor medidas que permitissem
promover a manutencdo dos estabelecimentos comerciais de proximidade. Estas
medidas pretendiam dotar este tipo de comércio de ferramentas e modelos de negdcio
gue Ihes permita desenvolver e garantir a sua sustentabilidade no &mbito da sua atividade
econdmica e financeira. E igualmente uma prioridade o planeamento ordenado das zonas
comerciais, de forma a preservar as identidades nacional e locais e que estas sejam
também um cartdo de visita para quem nos visita.

A esta comissdo, constituida por sete elementos, cujo mandato terminou 180 dias apés a
sua constituicdo, foram atribuidas as seguintes competéncias:

N

a) Conceber e propor os instrumentos necessarios a implementacdo de um
planeamento comercial sustentavel, incluindo as medidas de apoio a revitalizacdo e
sustentabilidade economica e financeira dos estabelecimentos de comércio local de
proximidade, em particular dos que se dedicam ao chamado comércio tradicional,
identificando os meios de operacionalizacdo, 0S recursos necessarios e 0s agentes
competentes para o efeito;

b) Conceber e propor critérios para uma classificagdo dos estabelecimentos de
comeércio local de proximidade, de acordo com elementos urbanisticos, sociais, culturais
e econdmicos;

¢) Conceber e propor medidas de apoio a sustentabilidade dos estabelecimentos
de comércio local de proximidade, em particular dos que se dedicam ao chamado
comércio tradicional. Identificar recursos disponiveis em fundos publicos, nacionais,
europeus e internacionais,

e) Desenhar uma marca ativa e identitaria do comércio local de proximidade, a
partir da qual diversos contelidos possam ser produzidos;

f) Estimular a difuséo e a transmisséo das tradigfes, saberes, lugares e produtos
nacionais, propondo medidas que permitam fomentar e agilizar o encontro destes com o
espirito empreendedor das novas geracoes.

57 Despacho n° 7737/2016, de 14 de junho
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A importancia da revitalizacdo do comércio local de proximidade no seio da coes&o
territorial e social esta presente no Programa Nacional de Coesédo Territorial (PNCT)®®,
Este programa “assume a coeséo territorial como crucial para a competitividade e para a
qualificacdo do territério nacional entendido na sua plenitude”, reunindo um conjunto de
medidas de valorizagdo e coesao territorial, mediante o aproveitamento e valorizacdo dos
recursos e das condi¢Bes proprias de cada local.

De entre as medidas preconizadas pelo PNCT®°, e enquadrada no objetivo de “afirmar
um interior mais competitivo” (Eixo 2, “alargar as capacidades de desenvolvimento dos
territérios do interior, potenciando novas estratégias de valorizagdo dos seus recursos,
ativos e agentes, assim como a geracado de maiores niveis de atratividade, afirmando e
consolidando uma nova competitividade”), estd considerada a preocupagdao de
revitalizagcdo do comércio local de proximidade (medida 2.22 do PNCT).

Como ja referido anteriormente a Lei 42/2017, de 14 de junho, marca uma nova etapa no
percurso das lojas com histéria em todo o pais ao estabelecer o Regime de
Reconhecimento e Protecao de Estabelecimentos e Entidades de Interesse Histérico e
Cultural ou Social Local.

Ainda no ambito desta lei sdo concretizados os conceitos de “Lojas com Histéria”
(estabelecimentos comerciais com especial valor histérico cuja preservacao importa ser
acautelada), de “Comércio Tradicional” (atividade de comércio local realizada em
pequenos estabelecimentos situados fora de grandes superficies comerciais e
especializado na venda de um produto ou na prestacdo de um servico), de
“Estabelecimentos de interesse historico e cultural ou social local” (lojas com histéria ou
os estabelecimentos de comércio tradicional, restauracao ou bebidas, abertos ao publico,
gue, pela sua atividade e patrimonio material ou imaterial, constituam uma referéncia viva
na atividade econémica, cultural e/ou social)® e de “Entidades de interesse histérico e
cultural ou social local’” (entidades com ou sem fins lucrativos, nomeadamente
coletividades de cultura, recreio e desporto ou associa¢fes culturais, que pela sua
atividade e patrimoénio material ou imaterial constituam uma relevante referéncia cultural
e/ou social a nivel local).

Com o Regime de Reconhecimento e Protecdo de Estabelecimentos e Entidades de
Interesse Histérico e Cultural ou Social Local, compete as autarquias proteger e
salvaguardar este tipo de estabelecimentos e de entidades de interesse histérico e
cultural ou social local, devendo os municipios - entre outros aspetos - aprovar
regulamentos municipais de reconhecimento e protecdo, criar programas de apoio e
incentivar, através das politicas urbanistica, patrimonial e fiscal municipais, a protecdo e

8 Aprovado pela Resolugdo de Conselho de Ministros n°72/2016, de 24 de novembro.

59 As medidas do PCT encontram-se organizadas em torno de cinco Eixos de Intervencao: Eixo 1. Um Territério do Interior
mais Coeso; Eixo 2. Um Territério do Interior mais Competitivo; Eixo 3. Um Territ6rio do Interior mais Sustentavel; Eixo 4.
Um Territério do Interior mais Conectado e Eixo 5. Um Territério do Interior mais Colaborativo. A cada um dos Eixos
corresponde um conjunto de medidas, num total de mais de 160 medidas.

% 0O reconhecimento de estabelecimento de interesse histérico e cultural ou social local baseia-se em trés critérios: a
atividade que desenvolve, o patriménio material do estabelecimento e o patrimoénio imaterial. Para cada um destes trés
critérios sdo ponderados um conjunto de elementos, sendo, por exemplo, obrigatério que o estabelecimento ou entidade a
reconhecer exerca aquela atividade ha pelo menos 25 anos. Para o patriménio material interessa o patriménio artistico
evidenciado nos elementos patrimoniais do espagco fisico (arquitetura, elementos decorativos, mobiliario e obras de arte),
enquanto para o patriménio imaterial interessa a referéncia desse espago como referéncia local, decorrente da presenca
continua como referéncia viva na cultura local, nos héabitos e rituais do publico.
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salvaguarda destes estabelecimentos e entidades®:. No seguimento deste regime, os
municipios deverdo elaborar regulamentos municipais sobre esta matéria assim como 0s
devidos critérios, legais e especiais em funcdo da realidade do municipio, para este
reconhecimento e criar os respetivos programas de apoio local. Ao Estado compete
assegurar anualmente a existéncia de programas nacionais de apoio e incentivo a estes
estabelecimentos e entidades, em articulagdo com as autarquias locais, integrados ou
ndo em programas mais abrangentes de apoio ao comércio tradicional e assentes em
procedimentos de selecdo de beneficiarios que garantam o acesso em condi¢cdes de
igualdade. e que ndo distorcam o normal funcionamento dos setores econémicos, com
especial enfoque na fiscalidade e nos fundos comunitarios”®?.

Apesar de s6 em fevereiro de 2017 ter sido aprovado e publicado este regime, ja haviam
sido desenvolvidas algumas iniciativas municipais de apoio e protecdo do comércio
tradicional local. As camaras municipais de Faro e Loulé, juntamente com a Comisséao de
Coordenacao e Desenvolvimento Regional do Algarve (CCDRAIg) e o IAPMEI, assinaram
em 2014 o Memorando de Entendimento do Comércio Local, no qual é reconhecida a
‘necessidade de modermizar e revitalizar a atividade comercial no Algarve,
particularmente nos centros de comércio com predominio de comércio independente de
proximidade, que possuem atendimento personalizado, a proximidade do consumidor tipo
e os produtos customizados™®. A assinatura do memorando decorreu no contexto do
Fundo de Modernizacdo do Comércio, mais concretamente da medida Comércio Investe.
Mediante a abertura de uma nova fase de candidaturas desta medida, considerando uma
dotacdo adequada para a regido algarvia, este memorando permitiu, até ao final desse
ano, apoios as micro e pequenas empresas do setor de natureza ndo reembolsavel, ndo
confinados ao territério das duas autarquias, mas para todos o0s centros urbanos
algarvios. Foram apoiados projetos de investimento destinados a promoc¢ao da inovacao
de processo, organizacional e de marketing.

Em 2015, o programa "Lojas com Histéria”, implementado pela Camara Municipal de
Lisboa (CML), pretendeu promover e divulgar as lojas que possuissem determinadas
caracteristicas culturais e patrimoniais que contribuissem para a identidade comercial e
cultural da cidade de Lisboa. Este projeto “surge no ambito de um programa criado pela
Camara Municipal de Lisboa em Fevereiro de 2015 e que tem como prioridade trabalhar
com o comércio tradicional e histérico da cidade de Lisboa no sentido de, por um lado,
preservar e salvaguardar os estabelecimentos e o seu patriménio material, historico e
cultural, e por outro lado, dinamizar e reativar a atividade comercial, essencial para a sua
existéncia™®. Com o Regulamento Municipal de atribuicdo da distingdo “Lojas com
Histéria”, a CML procurou apoiar e promover o comércio local, como uma marca e uma
identidade da propria cidade, ao mesmo tempo que salvaguarda as caracteristicas
diferenciadoras das lojas existentes cuja histdria é parte integrante da cidade®®.

O reconhecimento de um estabelecimento como “Loja com Historia” é atribuido em fungéo
do apuramento do interesse cumulativo da atividade, bem como da existéncia e
preservacdo de elementos patrimoniais materiais, culturais e histéricos. Sao elegiveis

61 N° 1 do artigo 3.° da Lei n.° 42/2017, de 14 de junho.

62 N.° 2 do artigo 3.° da Lei n.° 42/2017, de 14 de junho.

63 Memorando de Entendimento Comeércio Local, 28 de agosto de 2014.
54 http://www.cm-lisboa.pt/investir/comercio/lojascomhistoria

8 Aprovado pela Deliberagdo n° 66/CM/2016.
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para a atribuicdo da distincdo as lojas que se dediquem ao comércio de rua e cuja
atividade se enquadra, salvo algumas excec¢des®®, nas divisdes 47 (comércio a retalho,
exceto de veiculos automdveis e motociclos), 56 (restauracao e similares), 95 (reparagao
de computadores e de bens de uso pessoal e doméstico) ou 96 (outras atividades de
servicos pessoais) da CAE Rev3. As lojas integradas em centros ou conjuntos comerciais
nao podem candidatar-se a esta distingéao.

Cada loja que é distinguida recebe uma placa indicativa da atribuigao do estatuto de ‘Loja
com Histéria” e passa a constar no site, constituido para disponibilizar o diretério destas
lojas, no qual se pode consultar mais informacéo acerca desta iniciativa®’.

Ainda decorrente do Regulamento de reconhecimento destes estabelecimentos, a CML
criou o Fundo Municipal “Lojas com Histéria”®. Este fundo destina-se a comparticipar
financeiramente as despesas dessas lojas em servigcos prestados por terceiros nas areas
de arquitetura, restauro, producdo de iniciativas culturais ou divulgacdo das lojas,
economia (estudos e consultoria ou assessoria juridica), moderniza¢do, mudancga de uso
e/ou outras despesas.

Os dados mais recentes do diretdrio das “Lojas com Histéria” da CML mostram que ja foi
atribuido o estatuto de “Loja com Histdria” a 126 lojas®®.Esta distingdo tem a validade
minima de 4 anos, sendo renovada automaticamente, exceto nos casos em que a loja
distinguida sofra alteragcbes em que deixem de estar cumpridos os critérios que estao
subjacentes a essa distincao, e por consequéncia, é-lhes retirada esse estatuto.

No seguimento do previsto na Lei n°® 42/2017, e da politica municipal de “revitalizacao e
salvaguarda dos estabelecimentos de comércio tradicional local e das entidades de
interesse histdrico, cultural ou social local, a Camara Municipal do Porto (CMP), no &mbito
do projeto “Porto de Tradigdo”’®, pretende igualmente promover e salvaguardar as
lojas/estabelecimentos de comércio tradicional lojas ou entidades de interesse histérico,
cultural ou social local que possuam caracteristicas culturais e patrimoniais que
contribuam para a identidade comercial e cultural da cidade. O reconhecimento como
estabelecimento ou entidade de interesse historico, cultural ou social local, concede a
essas unidades um estatuto de protecdo nos momentos em que ocorrem operacoes
urbanisticas sobre imoveis onde estas unidades se localizam no sentido de serem
previstas as condi¢cdes necessarias para a sua manutengéo’.

5 CAE Rev3: 47111 (comércio a retalno em supermercados e hipermercados); 47783 (comércio a retalho de combustiveis
para uso doméstico, em estabelecimentos especializados); 47810 (comércio a retalho em bancas, feiras e unidades méveis
de venda, de produtos alimentares, bebidas e tabaco); 47820 (comércio a retalho em bancas, feiras e unidades méveis de
venda, de téxteis, vestuério, calcado, malas e similares);47890 (comércio a retalho em bancas, feiras e unidades méveis
de venda, de outros produtos); 47910 (comércio a retalho por correspondéncia ou via internet); 47990 (comércio a retalho
por outros métodos, ndo efetuado em estabelecimentos, bancas, feiras ou unidades méveis de venda); 56210
(fornecimento de refeigdes para eventos); 56290 (outras atividades de servico de refeigcdes); 96030 (atividades funerérias
e conexas); 96040 (atividades de bem-estar fisico) e 96092 (atividades dos servigos para animais de companhia).

57 http://www.lojascomhistoria. pt/

% Aprovado pela Deliberagdo n° 25/AML/2016.

% Informagao referente a setembro de 2018.

0 Programa “Porto de Tradigdo — Procedimento para o Reconhecimento e Prote¢do dos Estabelecimentos e Entidades de
Interesse Historico e Cultural ou Social Local”. Este programa tem vindo a ser discutido desde julho de 2016, por um grupo
de trabalho criado para conceber e propor critérios para a distingdo dos estabelecimentos e das entidades a luz deste
programa, bem como propor medidas de apoio e prote¢do destes mesmos estabelecimentos e entidades. Em margo de
2017, foi constituido um Grupo de Terreno cuja missao foi a de testar, in loco, os critérios definidos pelo Grupo de Trabalho.
" Art° 8 da proposta do Regulamento do programa “Porto de Tradigao”.
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Informacéo recente refere que 61 estabelecimentos’® ja& foram reconhecidos como
Estabelecimentos e Entidades de Interesse Histdrico e Cultural ou Social Local ao abrigo
do “Porto de Tradicdo. O reconhecimento atribuido pelo “Porto de Tradicdo” tem a
validade minima de 4 anos, renovado automaticamente. Esse estatuto podera ser
revogado caso ocorram alteragfes na loja que ponham em causa 0s pressupostos que
valeram esse reconhecimento.

Com a adocgao desta medida € reconhecida a importancia que a dinamizagéo do comércio
local e tradicional, nos centros urbanos tem na qualidade e revitalizagdo urbana, assim
como na preservacao da identidade cultural de uma cidade.

7. Perspetivas Futuras para o Comeércio a Retalho e
ConsideracgoOes Finais

O comércio local de proximidade é parte integrante das atividades do comércio a retalho.
No presente estudo procurou-se caracterizar a dindmica dos estabelecimentos desta
atividade, perspetivando uma aproximagdo a tematica central do comércio local de
proximidade, analisando a distribuicdo geogréafica ndo s6 dos estabelecimentos, mas
também das empresas cuja atividade principal se centra no comércio retalhista.

De acordo com os dados analisados, existiam cerca de 152507 unidades locais cuja
atividade principal se enquadrava na atividade de comércio a retalho, exceto de veiculos
automaoveis e motociclos, correspondendo a 61,9% dos estabelecimentos do setor do
comércio e a 12,2% do total de estabelecimentos em 2016.

Na andlise da distribuicdo do nimero de estabelecimentos de comércio a retalho, exceto
de veiculos automéveis e motociclos, para 2016, verifica-se uma clara concentracéo do
numero de estabelecimentos nos concelhos de Lisboa e Porto e nos concelhos contiguos,
assim como noutros concelhos em diferentes pontos do pais nomeadamente Viseu,
Coimbra, Leiria, Loulé e Funchal. Cerca de 12% do emprego dos estabelecimentos da
atividade retalhista concentra-se em Lisboa, tendo o volume de negdcios um peso relativo
de cerca de 18,6%. No que respeita ao emprego, os concelhos do Porto e de Matosinhos
ocupam os segundo e terceiro lugar (pesos de 3,1% e 2,8%, respetivamente), enquanto
gue em volume de negdcios, Matosinhos (2,3%) cede a sua posigéo a Sintra (3,5%).

Na andlise da distribuicdo geografica das empresas desta atividade, € de destacar a AML
(9,3%) e a Regido Norte (5,3%). Ao nivel concelhio, e relativamente ao pessoal ao servigo
nestas empresas, Lisboa, Porto e Sintra sdo aqueles que maior peso tem na estrutura
nacional com cerca de 19,4%, 3,1% e 2,6%, respetivamente. Estes trés concelhos séao
também os mais importantes em volume de negdcios e VAB da atividade do retalho.

As empresas cuja atividade principal se enquadra no comércio a retalho, exceto de
veiculos automoveis e motociclos representaram, em 2017, cerca de 61% das empresas,
58% do emprego, 43% do VAB, 50% da FBCF e 46% das remuneractes do setor do

"http://www.porto. pt/noticias/porto-de-tradicao-promove-o-reconhecimento-de-mais-seis-lojas-historicas e
http://www.porto.pt/noticias/porto-de-tradicao-tem-regulamento-aprovado.Informagéo referente a 4 de setembro de 2018.
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comércio. Estas empresas representaram 11% das empresas nado financeiras, 12% do
emprego, 8% do VAB, 7% da FBCF e 10% das remuneracoes totais.

Entre 2010 e 2017, as constituicdes de empresas de comércio a retalho, exceto de
veiculos automOveis e motociclos representaram, em média, cerca de 50,6% das
constituicbes de empresas da Seccdo G e 12,2% do total. As dissolucdes nesta atividade
representaram cerca de 49,9% do setor do comércio e 14,7% do total da economia.

Em 2016, existiam 3402 unidades comerciais de dimensdo relevante (UCDR), que
representavam 2,2% do numero estabelecimentos do comércio a retalho, e 25,3% do
namero de pessoas ao servico e 37% do volume de negocios de todos os
estabelecimentos de comércio a retalho.

Os dados das Contas Nacionais Portuguesas a precos correntes (Base 2011) indicam
gue o VAB da atividade de comércio a retalho, exceto de veiculos automéveis e
motociclos representou, em 2016, cerca de 7,3% do VAB dos Servigos, 5,5% do VAB
nacional e 4,8% do PIB. O VAB da atividade da respetiva seccao (Comércio por grosso e
a retalho; reparacao de veiculos automéveis e motociclos) pesou, nesse ano, 12,2% do
PIB (12,1% em 2017). Em 2016, o comércio a retalho, exceto de veiculos automoveis e
motociclos ocupava o 5° lugar no TOP 20 dos principais ramos de atividade geradores de
VAB na economia nacional, a frente da saide humana, dos servicos financeiros, da
restauracao e similares e da eletricidade, gas e agua. No topo desta lista encontram-se
as atividades imobiliarias, que representaram 12,3% do VAB desse ano.

Em 2016, o comércio a retalho, exceto de veiculos automoveis e motociclos foi
responsavel por 58,2% do emprego do setor do comércio, correspondendo a um efetivo
de 411,3 mil empregos diretos (individuos) e a 8,8% do emprego nacional (+0,7 p.p. que
em 2010). No periodo em analise, as remuneracdes representaram, em média, cerca de
56,5% do VAB gerado pela atividade retalhista, sendo que estes valores sao superiores
aos observados na Seccdo G e em termos médios nacionais. Nesse ano 0 peso das
remuneracdes no VAB ultrapassou os niveis observados em 2010, ap6s as descidas
observadas entre 2012 e 2014 (ocorridas, em grande parte, pela descida nominal das
remuneracdes do pessoal).

Os cinco principais programas de apoio ao comércio em Portugal (SIMC, PROCOM,
URBCOM, MODCOM e Comércio Investe) decorreram durante mais de um quarto de
século. Todos os programas se dirigiram principalmente a empresas de peguena
dimensao dedicadas a atividade comercial, tanto de comércio a retalho como por grosso
(SIMC, PROCOM e URBCOM). Com o PROCOM, o universo de empresas abrangidas
por estes apoios passou a considerar os estabelecimentos de restauragéo, cabeleireiros
e salbes de beleza e de lavagem e limpeza a seco. Desde entdo, outras entidades para
além das empresas, passaram a ser abrangidas, nomeadamente as estruturas
associativas, dada a sua relevancia no apoio a modernizagéo das empresas. O URBCOM
apoiou as Unidades de Acompanhamento e Coordenagdo no d&mbito Programa Projeto
UAC, mas, por outro lado, as cAmaras municipais deixaram de ser abrangidas no &mbito
dos programas abrangidos pelo Fundo de Modernizagdo do Comércio (MODCOM). Além
destas especificidades, o Comércio Investe passou a abranger estabelecimentos
enquadrados em centros ou conjuntos comerciais, considerando a hipétese do apoio a
estabelecimentos inseridos nestes espagos mesmo sem ter acesso direto para a via
publica, mediante determinadas condi¢bes. O Despacho n°® 7737/2016, de 14 de junho,
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traduz a tomada de consciéncia da necessidade de se apoiar e promover as atividades
do comércio local de proximidade, com especial destaque na sua vertente mais
tradicional.

Acompanhar as tendéncias de consumo é fundamental para que o comércio a retalho, na
sua logica local e de proximidade, possa crescer e ir ao encontro do que o consumidor
procura. Em Portugal, assistiu-se ao crescimento das grandes superficies e a degradacgéo
do comércio tradicional, que ndo conseguiu acompanhar esta transformacao. Por um
lado, tivemos a grande distribuicdo que percebeu que a venda em quantidade de uma
grande variedade de produtos a precos com margens muito baixas poderia ser uma
férmula para o sucesso e por outro tivemos o boom dos centros comerciais que
procuravam ter todo o tipo de lojas num so6 espaco. Este modelo teve, e continua a ter,
um grande sucesso entre nds, apesar de mais recentemente se assistir a uma alteracéo
nos padrdes de consumo que tendem a recuperar o comércio local de proximidade,
gracas a aposta na revitalizacao urbana.

No entanto, com o crescimento cada vez mais acentuado do comércio eletronico, esta
comeca a ser uma ameaca para o retalho no geral. Cada vez mais as lojas chegam a nés
através dos nossos dispositivos eletrénicos, dispensado a presenca fisica dos agentes
envolvidos nessas transacdes. Segundo o European B2C Ecommerce Report 2018, o
volume de negdécios do comércio a retalho online na Europa aumentou 11% em 2017
(cerca de 534 mil milhdes de euros) e prevé-se que cres¢a em 2018 aproximadamente
13%, face ao ano anterior, o que representa cerca de 602 mil milhGes de euros. Segundo
o Eurostat’®, em Portugal o volume de negécios do retalho online representou uma fatia
de 16% do volume de negécios total em 2017, mais 2,0 p.p. face a 2016.

“Nos préximos cinco anos o comércio eletrénico vai representar em varios paises mais
de 30% das vendas totais e na proxima década superar o tradicional. (...). As lojas
continuam ainda a ter sentido para alguns retalhistas (...), mas estes espacos fisicos tém
a tendéncia para evoluir para experiéncias cada vez mais dinamicas e personalizadas.
Serdo espacos de entretenimento e "branding” que complementarédo os ecossistemas das
empresas criados a volta de um conhecimento profundo do cliente. (...). Quantos
retalhistas ainda ndo tém boas operacdes online e ndo usam os dados de uma forma

inteligente?

Ao contrario dos sismos que séo imprevisiveis, a morte do retalho no seu formato atual
vai acontecer. Ainda assim, de uma forma surpreendente, tantas empresas continuam a
ignora-lo. Comeca a ser tarde...”

(David Bernardo in Jornal de Neg6cios — 26/09/2017)

E cada vez mais importante que os governos considerem a importancia do comércio
eletronico por, forma a criar instrumentos que permitam de forma mais direcionada apoiar
0 comércio a retalho neste ambito. Em Portugal, algumas medidas tém vindo a ser
implementadas para apoio a digitalizagdo do setor do comércio e do retalho.

3 Dados para empresas nao financeiras com 10 ou mais pessoas ao Servico.
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A Agenda para a Competitividade do Comércio, Servi¢os e Restauragdo 2014-2020 vem
reconhecer que o setor estd a passar por um periodo de profunda dindmica e
transformacao, apresentando um conjunto de medidas de incentivo a competitividade do
setor. O PME Digital pretende estimular a inclusdo das empresas na economia digital, em
particular as microempresas e as PME, permitindo o acesso, em condi¢cbes especiais, a
um conjunto de bens e servicos digitais, visando aumentar a sua produtividade e
competitividade. Recentemente, através da AICEP’, foi também lancado um pacote de
apoios a este tipo de comércio, pese embora como ferramenta de internacionalizagéo.
Estes instrumentos poderiam passar ndo sO por incentivos financeiros, mas através do
diagndstico das reais necessidades das empresas e enquadramento das que poderiam
potenciar o seu negécio através da criacdo de plataformas online como complemento da
sua atividade.

Apesar da emergéncia destas novas formas de comércio, o comércio a retalho, tal como
0 ainda conhecemos, pode e deve preparar-se e procurar oportunidades para se
diferenciar. Por outro lado, apesar das condicionantes economicas, as camaras
municipais estdo a investir na revitalizacdo e renovacédo dos centros historicos de muitas
cidades portuguesas.

Tome-se 0 exemplo da renovacdo dos mercados da Ribeira e de Campo de Ourique. Um
local onde antes pautava uma degradacdo e desinteresse crescente deu lugar uma
regeneracdo e reinvencao do conceito de mercado para ir ao encontro daquilo que os
consumidores queriam e que tem tido resultados muito positivos com uma enorme taxa
de adeséao e renovado interesse. De notar que, desse trata de um conceito que também
aglomera a atividade de restauracdo e similares (Divisdo 56 da CAE Rev.3).
Recentemente o Mercado da Ribeira (Time Out Market) conquistou o galarddo Hamburg
Food Service Award 2018".

Ainda em Lisboa, através da CML, foi criado o conceito das “Lojas com Histdria”, em que
se pretende criar um projeto de promoc¢do e divulgacdo de lojas que possuam
determinadas caracteristicas culturais e patrimoniais que possam contribuir para uma
maior identidade comercial e cultural da cidade.

Outro exemplo é o caso da Camara Municipal do Porto com o seu apoio institucional
através da criacdo do programa de revitalizacdo do comércio local’®.

Para além da importadncia do conhecimento de algumas tendéncias futuras como a
digitalizagcdo do comércio a retalho, a existéncia de novos canais de distribuicdo, o
crescente interesse na personalizagdo dos produtos, a sensibilidade do consumidor ao
fator preco, as novas técnicas de fidelizagdo, a renovacédo arquitetonica dos espacos
fisicos, a especializagdo e inovagdo de produtos e servicos, importa perceber que o
consumidor de hoje mudou e que vai continuar a mudar. Este agente econémico cada
vez esta mais informado, o que vai faz com que o comércio a retalho se tenha de adaptar
e ajustar mais rapidamente as suas necessidades. Um dos fatores mais criticos é o

74 Programa Exportar Online

5 "Os criadores do Time Out Market de Lisboa s&o galardoados com o Hamburg Food Service Award 2018 por terem
levado a cabo uma engenhosa revitalizacdo que redefine os padrdes internacionais quer da gastronomia quer da
organizacao de espagos. Criaram uma verdadeira obra de arte em Lisboa", foi explicado pelos responsaveis do prémio
internacional.”, Diario de Noticias, 10/03/2018.

6 Programa Mercator.
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estabelecimento de ligagbes comerciais e sociais fortes e que podem ser realmente
diferenciadoras numa época em que muitas vezes o contacto se faz apenas pelo ecréa de
um dispositivo eletrénico.

Apesar das limitacbes do presente estudo, diretamente relacionadas com a falta de
informacgédo estatistica especifica para esta tipologia de estabelecimentos, que podera
estar fortemente relacionada com uma falta de definicdo clara do respetivo ambito, o
comércio local e de proximidade pode e deve ter um papel crucial em manter o retalho
vivo, através destas relacdes de proximidade e de identidade cultural e patrimonial que,
devidamente adaptadas e com uma gestdo moderna, robusta e atenta, poderdo fazer a
diferenca no panorama comercial portugués.
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Anexo | - Indicadores Econémicos — Estabelecimentos

Comércio a retalho, exceto de veiculos automéveis e motociclos
(CAE Rev3 47)

- 2010 a 2016
Indicadores Econdmicos - Concelhos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Portugal
N2 de estabelecimentos (N2) 173 538 168 495 161 332 156 898 153 943 153 749 152 507
por 1000 habitantes [N2) 15,98 15,38 15,05 14,84 14,87 14,79
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 457 425 449 591 424 784 415 041 415 115 425 814 434 231
Volume de negdcios dos estabelecimentos (ME) 47 382 45 968 43 498 43 364 44 250 45 148 A6 785
por habitante (€) 4360 4148 4159 4265 4 366 4538
%PIB 26,33 26,09 25,83 25,47 25,57 25,11 2522
Populagdo (N2) 10542 398 10487289 10427301 10374822 10341330 10309573
Matosinhos
N2 de estabelecimentos (N2) 2728 2675 2544 2534 2498 2512 2 462
por 1000 habitantes [N2) 15,21 14,51 14,51 14,36 14,48 14,20
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 12 140 10 899 10 253 10 500 10 906 11 604 12 259
Volume de negdcios dos estabelecimentos (ME) 1095 1092 1070 1049 1071 1164 1377
por habitante (€) 6207 6 105 6 005 6 152 6713 7944
%P1B 061 0,62 0,64 0,62 062 0,65 0,74
Populagdo (N2) 175 869 175 321 174 690 174 045 173 451 173 339
Porto
N2 de estabelecimentos (N2) 5547 5309 5050 4 864 4 806 4720 4671
por 1000 habitantes [N2) 22,78 22,19 21,89 22,02 22,00 21,81
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 14 774 14 290 13 797 13 124 13 229 13391 13 584
Volume de negdcios dos estabelecimentos (M€} 1353 1246 1221 1191 1262 1365 1454
por habitante (€) 5 346 5 365 5359 5783 b 363 6 792
%P1B 075 0,71 0,72 0,70 073 0,76 0,78
Populagdo (N2) 233 061 227 535 222 252 218 231 214 579 214 119
Coimbra
Ne de estabelecimentos (Ne) 2729 2640 2511 2423 2341 2394 2359
por 1000 habitantes [Ng) 18,68 18,05 17,69 17,27 17,79 17,56
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 8221 7968 7477 7370 7376 7679 7818
Volume de negdcios dos estabelecimentos (ME) 842 782 737 739 734 759 771
por habitante (€) 5534 5299 5393 5412 5 640 5738
%P1B 047 0,44 0,44 043 042 0,42 0,42
Populagdo (N2) 141 360 139 151 136 964 135 582 134 578 134 348
Leiria
N2 de estabelecimentos (N2) 2373 2269 2145 2108 2106 2108 2111
por 1000 habitantes [N2) 17,80 16,98 16,73 16,77 16,77 16,82
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 6787 6594 6038 5858 5935 6201 6301
Volume de negdcios dos estabelecimentos (ME) 713 689 661 653 668 684 714
por habitante (€) 5439 5233 5184 5317 5 440 5691
%P1B 040 0,39 0,39 0,38 0,39 0,38 0,39
Populagdo (N2) 126 753 126 348 125977 125 561 125721 125 523
Lisboa
N2 de estabelecimentos (N2) 11788 11568 11285 10 980 10 875 10 958 10 865
por 1000 habitantes [N2) 21,33 21,32 21,25 21,35 21,72 21,52
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 40 805 39926 38 608 37727 38228 39 667 40 463
Volume de negdcios dos estabelecimentos (ME) 4173 4100 4084 4089 4438 4 474 4 600
por habitante (€) 7558 7715 7912 8713 8 869 9 109
%P1B 2,32 2,33 2,43 2,40 2,56 2,49 2,48
Populagdo (N2) 542 440 529 357 516 815 508 312 504 471 504 964
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Indicadores Econémicos - Concelhos 2015
Sintra
Ne de estabelecimentos (N2) 4533 4411 4208 4128 4003 3976 3895
por 1000 habitantes (N2) 11,61 11,07 10,87 10,51 10,39 10,14
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 13 024 12 720 12 161 11693 11533 11892 11924
Volume de negécios dos estabelecimentos (M€) 1305 1203 1225 1184 1188 1206 1229
por habitante (€) 3169 3223 3118 3119 3152 3202
%PIB 0,73 0,68 0,73 0,70 0,69 0,67 0,66
Populagdo (N2) 379 786 379 963 379 756 380934 382521 383 946
Santarém
N2 de estabelecimentos (N2) 1085 1034 990 918 908 924 910
por 1000 habitantes (N2) 16,85 16,29 15,23 15,28 15,74 15,62
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 3157 2982 2789 3123 3121 3170 3135
Volume de negécios dos estabelecimentos (M€) 351 318 305 353 386 382 383
por habitante (€) 5176 5017 5860 6 502 6517 6575
%PIB 0,19 0,18 0,18 0,21 0,22 0,21 0,21
Populagdo (N2) 61348 60 785 60 257 59 406 58 688 58 255
Evora
N2 de estabelecimentos (N2) 1001 957 921 876 892 914 901
por 1000 habitantes (N2) 17,02 16,56 15,91 16,44 17,04 16,91
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 2747 2727 2 608 2512 2503 2572 2622
Volume de negécios dos estabelecimentos (M€) 293 276 265 267 263 255 256
por habitante (€) 4902 4766 4854 4838 4757 4797
%PIB 0,16 0,16 0,16 0,16 0,15 0,14 0,14
Populagdo (N°) 56 218 55 624 55 053 54 271 53 654 53294
Faro
N2 de estabelecimentos (N2) 1354 1281 1204 1165 1158 1139 1116
por 1000 habitantes (N2) 20,14 19,20 18,87 18,92 18,67 18,27
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 4436 4322 4059 3790 3964 4037 4176
Volume de negécios dos estabelecimentos (M€) 427 426 413 392 429 455 481
por habitante (€) 6 694 6583 6352 7003 7 463 7883
%PIB 0,24 0,24 0,25 0,23 0,25 0,25 0,26
Populagdo (N2) 63 617 62 714 61 749 61214 61 019 61073
Loulé
N2 de estabelecimentos (N2) 1755 1704 1623 1547 1519 1529 1530
por 1000 habitantes (N2) 24,50 23,39 22,36 21,94 22,01 22,06
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 4417 4260 4091 3829 4030 4139 4179
Volume de negdcios dos estabelecimentos (M€) 421 424 397 399 417 419 446
por habitante (€) 6 100 5721 5768 6 029 6029 6436
%PIB 0,23 0,24 0,24 0,23 0,24 0,23 0,24
Populagdo (N2) 69 543 69 391 69 192 69 230 69 453 69 344
Angra do Heroismo
N2 de estabelecimentos (N2) 482 456 423 426 414 420 408
por 1000 habitantes (N2) 12,91 12,02 12,16 11,91 12,14 11,85
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 1506 1417 1266 1254 1349 1286 1383
Volume de negécios dos estabelecimentos (M€) 171 166 132 124 136 125 150
por habitante (€) 4710 3751 3527 3921 3623 4347
%PIB 0,09 0,09 0,08 0,07 0,08 0,07 0,08
Populagdo (N2) 35311 35189 35029 34771 34 586 34423
(continua)
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Indicadores Econdmicos - Concelhos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Ponta Delgada
N2 de estabelecimentos (N2) 792 762 767 733 704 728 747
por 1000 habitantes [N2) 11,07 11,14 10,66 10,27 10,64 10,93
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 3541 3394 3164 2911 3034 3236 3207
Volume de negdcios dos estabelecimentos [ME) 369 351 348 334 352 364 381
por habitante (€) 5099 5054 4854 5142 5326 5567
%PIB 0,21 0,20 0,21 0,20 0,20 0,20 0,21
Populagdo (N2) 68 846 68 876 68 768 68 517 68 403 68 352
Funchal
N2 de estabelecimentos (N2) 1610 1583 1511 1478 1452 1452 1452
por 1000 habitantes [N2) 14,39 13,84 13,68 13,61 13,75 13,85
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 7289 7267 6 165 6099 6290 6112 6276
Volume de negdcios dos estabelecimentos [ME) 731 714 608 617 644 617 620
por habitante (€) 6493 5570 5 706 6038 584 5915
%PIB 0,41 041 0,36 0,36 0,37 0,34 0,33
Populagdo (N2) 109 950 109 149 108 053 106 721 105 562 104 813
Santa Cruz
N2 de estabelecimentos (N2) 339 336 312 304 285 300 290
por 1000 habitantes [N2) 780 7,17 6,94 6,50 6,83 6,59
Pessoal ao Servigo dos estabelecimentos (N2) 1254 1260 862 891 944 1052 979
Volume de negdcios dos estabelecimentos [ME) 129 130 91 87 98 104 109
por habitante (€) 3016 2 080 1991 2236 2358 2487
%PIB 0,07 0,07 0,05 0,05 0,06 0,06 0,06
Populagdo (N2) 43 086 43 529 A3 827 43 873 43 525 A4 026

Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE e das Estimativas da Populacé@o Residente, INE.

Nota: Os dados recentemente divulgados do SCIE para 2017 apenas estdo disponiveis para o total nacional.
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Anexo Il - Indicadores Econdmicos — Empresas
Comércio a retalho, exceto de veiculos automéveis e motociclos

(CAE Rev3 47)
- 2010 a 2016

Indicadores E micos - Concelhos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Portugal
M2 de empresas (N2) 154 467 149 566 142 567 138 461 135 429 134 972 133 267
por 1000 habitantes (N2) 14,19 13,59 13,28 13,05 13,05 12,93
Pessoal ao Servigo das empresas (N2) 455 407 447 ABT 423 029 412 563 411 980 423 096 431 314
Volume de negdcios das empresas (M€) 47 168 45 422 43 394 43 110 43 984 44 869 46 363
por habitante (£€) 4309 4138 4134 4 240 4 339 4497
%PIB 26,21 25,78 25,77 25,32 25,41 24,85 24,99
Valor acrescentado bruto das empresas (M€) 6965 6321 5779 5 876 6 225 6 660 7124
por habitante (£€) 600 551 564 600 644 691
%PIB 3,87 3,59 3.43 3,45 3,60 3,70 3.84
Populacdo (N2) 10 542 398 10 487 289 10 427 301 10 374 822 10 341 330 10 309 573
Porto
N2 de empresas (N2) 4748 4 507 4245 4088 4037 3953 3 896
por 1000 habitantes (N2) 19,34 18,66 18,39 18,50 18,42 18,20
Pessoal ao Servico das empresas (N2) 12 611 12 007 11 209 10 886 11 189 11 367 11 273
Volume de negdcios das empresas (M€} 1.026 906 835 838 933 1.031 1.092
por habitante (€) 3 886 3 670 3771 4277 4 806 5099
%PIB 057 0,51 0,50 0,49 0,54 0,57 0,59
Valor acrescentado bruto das empresas (M€) 171 151 131 130 152 171 181
por habitante (€) 849 576 585 694 798 844
%PIB 010 0,09 0,08 0,08 0,09 0,10 0,10
Populagdo (N2) 233 061 227 535 222 252 218 231 214 579 214 119
Vila Nova de Gaia
Ne de empresas (N°) 3647 3479 3312 3222 3112 3149 3173
por 1000 habitantes (N2) 11,47 10,93 10,64 10,31 10,46 10,58
Pessoal ao Servigo das empresas (N2) 7 349 7147 6 680 6513 6108 6 204 6 526
Volume de negdcios das empresas (M€) 680 666 658 659 637 608 632
por habitante (£€) 2196 2 169 2176 2110 2018 2108
%PIB 0,38 0,38 0,39 0,39 0,37 0,34 0,34
Valor acrescentado bruto das empresas (M€) 89 78 70 73 69 74 83
por habitante (£€) 258 231 239 229 245 275
%PIB 0,05 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
Populagdio (N2) 303 430 303 149 302 828 301 819 301172 300 001
Coimbra
N2 de empresas (N2) 2267 2189 2076 1987 1920 1955 1917
por 1000 habitantes (N2) 15,49 14,92 14,51 14,16 14,53 14,27
Pessoal ao Servigco das empresas (N2) 5243 4 980 4 665 4 377 4 156 4 280 4 301
Volume de negécios das empresas (M€} 385 350 310 303 292 296 300
por habitante (£€) 2476 2229 2212 2152 2196 2 236
%PIB 0,21 0,20 018 0,18 0,17 016 0,16
Valor acrescentado bruto das empresas (M€) 69 61 52 51 50 54 56
por habitante (£€) 431 375 375 366 402 418
%PIB 0,04 0,03 0.03 0,03 0,03 0.03 0,03
Populacgdo (N2) 141 360 139 151 136 964 135 592 134 578 134 348
Leiria
N2 de empresas (N2) 2054 1953 1848 1824 1817 1813 1790
por 1000 habitantes (N2) 15,41 14,63 14,48 14,47 14,42 14,26
Pessoal ao Servico das empresas (N2) 4939 4771 4 497 4436 4 528 4 649 4 894
Volume de negdcios das empresas (M€} 476 455 434 423 451 454 192
por habitante (€) 3587 3435 3357 3595 3 610 3921
%PIB 026 0,26 0,26 0,25 026 0,25 0,27
Valor acrescentado bruto das empresas (M€) 70 63 59 61 67 73 83
por habitante (€) 497 468 481 538 584 661
%PIB 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
Populagdo (N2) 126 753 126 348 125 977 125 561 125721 125 523
Lisboa
N2 de empresas (N2) 9 987 9 796 9 474 9217 9043 9 095 9 006
por 1000 habitantes (N2) 18,06 17,90 17,83 17,76 18,03 17,83
Pessoal ao Servigo das empresas (N2) 87 077 86 540 82 585 78 892 79 535 81 969 83 872
Volume de negdcios das empresas (M€) 10 854 10724 10518 10 494 10732 10 871 11 278
por habitante (£€) 19 770 19 870 20 305 21072 21 550 22 334
%PIB 6,03 6,09 6,25 6,16 6,20 6,05 6,08
Valor acrescentado bruto das empresas (M€) 1658 1517 1433 1465 1547 1589 1679
por habitante (£€) 2797 2 707 2 835 3037 3 150 3326
%PIB 0,92 0,86 0,85 0,86 0,89 0,88 0,91
Populagsio (N2) 542 440 529 357 516 815 509 312 S04 471 504 964
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Indicadores Econémicos - Concelhos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Sintra
N2 de empresas (N2) 4151 3935 3732 3 661 3554 3526 3453
por 1000 habitantes (N2) 10,36 9,82 8,64 8,33 822 8,99
Pessoal ao Servigo das empresas (N2) 13 962 13 231 12 589 13 224 12 402 12 774 13 324
Volume de negdcios das empresas (M€} 1907 1823 1774 1863 1924 2 019 2125
por habitante (€) 4801 4 669 4 906 5052 5278 5533
%PIB 1,06 1,04 1,05 1,09 1,11 1,12 1,15
Valor acrescentado bruto das empresas (M€) 335 314 312 308 345 388 409
por habitante (€) 826 822 811 905 1013 1065
%PIB 0,19 0,18 0,19 0,18 0,20 0,22 0,22
Populagdo (N2) 379 786 379 963 379 756 380934 382521 383 946
Santarém
N2 de empresas (N2) 920 877 829 776 769 780 763
por 1000 habitantes (N2) 14,30 13,64 12,88 12,94 13,29 13,10
Pessoal ao Servigo das empresas (N2) 2 049 1957 1849 1782 1776 1811 1796
Volume de negdcios das empresas (M€} 181 176 177 189 190 187 191
por habitante (€) 2 875 2909 3129 3199 3179 3273
%P1B 0,10 0,10 011 0,11 0,11 0,10 0,10
Valor acrescentado bruto das empresas (M€} 27 24 20 20 20 23 24
por habitante (€) 386 328 332 336 387 417
%PIB 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Populagdo (N2) 61348 60 785 60 257 59 406 58 688 58 255
Evora
N2 de empresas (N2) 892 834 802 770 781 792 784
por 1000 habitantes (N2) 14,84 14,42 13,99 14,39 14,76 14,71
Pessoal ao Servigo das empresas (N2) 2023 2011 1 896 1819 1838 1932 1928
Volume de negécios das empresas (M€} 183 170 153 149 149 150 145
por habitante (€) 3017 2757 2704 2753 2 805 2729
%P1B 0,10 0,10 0,09 0,09 0,09 0,08 0,08
Valor acrescentado bruto das empresas (M€) 31 27 24 23 24 26 26
por habitante (€) 479 424 427 447 478 489
%PIB 0,02 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Populagdo (N2) 56218 55624 55053 54 271 53 654 53 294
Albufeira
N2 de empresas (N2} 944 901 841 828 841 852 885
por 1000 habitantes (N2) 22,33 20,93 20,68 20,97 21,11 21,78
Pessoal ao Servigo das empresas (N2) 1955 1977 1780 1794 1848 1 895 2153
Volume de negécios das empresas (M€} 150 152 152 156 174 189 208
por habitante (€) 3764 3791 3902 4 333 4677 5128
%P1B 0,08 0,09 0,09 0,09 0,10 0,10 0,11
Valor acrescentado bruto das empresas (M€} 22 19 19 21 22 27 32
por habitante (€) 470 480 527 543 671 798
%PIB 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02
Populagdo (N2) 40 351 40 190 40047 40 107 40 357 40 633
Loulé
N2 de empresas (N2} 1517 1473 1 406 1331 1294 1310 1287
por 1000 habitantes (N2) 21,18 20,26 18,24 18,69 18,86 18,56
Pessoal ao Servigo das empresas (N2) 3722 3792 3540 3274 3324 3 466 3530
Volume de negécios das empresas (M€} 330 331 308 298 326 334 354
por habitante (€) 4758 4 435 4 305 4715 4 805 5102
%PI1B 0,18 0,19 0,18 0,17 0,19 0,19 0,19
Valor acrescentado bruto das empresas (M€) 50 51 45 45 47 53 58
por habitante (€) 729 644 650 674 757 840
%PIB 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03
Populagdo (N2) 69 543 69 391 69 192 69 230 69 453 69 344
Angra do Heroismo
N2 de empresas (N2} 454 421 395 398 382 386 352
por 1000 habitantes (N2) 11,92 11,23 11,36 10,99 11,16 10,23
Pessoal ao Servigo das empresas (N2) 1458 1366 1193 1168 1164 1153 1205
Volume de negdcios das empresas (M€) 211 204 127 117 119 114 127
por habitante (€) 5789 3614 3331 3412 3 285 3 676
%P1B 012 0,12 0,08 0,07 0,07 0.06 0,07
Valor acrescentado bruto das empresas (M€} 22 19 17 17 17 18 20
por habitante (€) 548 471 473 496 520 574
%P1B 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Populagdo (N2) 35311 35189 35029 34771 34 586 34423
(continua)
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Indicadores Econdmices - Concelhos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Ponta Delgada
N2 de empresas (N2) 647 624 628 595 564 580 551
por 1000 habitantes [N2) 5,06 8,12 8,65 823 8,48 8,06
Pessoal ao Servigo das empresas (N2) 3654 3643 3952 3626 3565 3754 3 657
Volume de negdcios das empresas (ME) 390 367 426 439 433 438 449
por habitante (€) 5336 6190 6378 6313 6401 6 569
%P1B 022 0,21 0,25 0,26 025 0,24 0,24
Valor acrescentado bruto das empresas (M€) 63 55 56 58 55 62 68
por habitante (€) 806 819 845 798 910 997
%P1B 0,03 0,03 0.03 0,03 0,03 0,03 0,04
Populagdo (N2) 68 846 68 876 68 768 68 517 68 403 68 352
Funchal
N2 de empresas (N2) 1247 1232 1172 1131 1115 1097 1099
por 1000 habitantes (N2) 11,20 10,74 10,47 10,45 10,39 10,49
Pessoal ao Servigo das empresas (N2) 7383 7233 5743 4737 4766 4737 4835
Volume de negdcios das empresas (M€) 736 721 587 475 476 467 475
por habitante (€) 6559 5382 4 398 4462 4422 4536
%PIB 0,41 0,41 0,35 0,28 0,28 0,26 0,26
Valor acrescentado bruto das empresas (M€) 110 99 65 58 58 62 68
por habitante (£) 897 599 536 547 583 648
%PI1B 0,06 0,06 0,04 0,03 0,03 0,03 0,04
Populagdo (N2) 109 990 109 149 108 053 106 721 105 562 104 813
Santa Cruz
N2 de empresas (N2) 285 282 269 266 250 262 254
por 1000 habitantes (N2) 6,55 6,18 6,07 5,70 5,96 577
Pessoal 2o Servico das empresas (N2) 677 614 587 565 664 732 648
Volume de negdcios das empresas (M€) 50 41 37 34 44 49 53
por habitante (£) 961 840 766 1014 1106 1211
%PI1B 0,03 0,02 0,02 0,02 0,03 0,03 0,03
Valor acrescentado bruto das empresas (M€) 8 7 5 6 8 9 8
por habitante (€) 172 125 127 183 206 189
%P1B 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00
Populagdo (N2) 43 086 43 529 43 827 43 873 43 925 44 026

Fonte: GEE, a partir de dados de base do SCIE e das Estimativas da Populac&o Residente, INE.

Nota: Os dados recentemente divulgados do SCIE para 2017 apenas estdo disponiveis para o total nacional.
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